



UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
 Coordenação de Materiais e Suprimentos
 Av Amazonas bloco 2Z - Bairro Umarama, Uberlândia-MG, CEP 38405-320
 Telefone: +55 (34) 3218-2192 -



TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. Aquisição de Materiais médico-hospitalares /produtos para a saúde/insumos em geral, conforme condições, quantidades, exigências, estabelecidas neste edital.

1.2. DESCRIÇÃO DOS ITENS, QUANTIDADES E VALOR REFERÊNCIA

1.2.1. Os custos mencionados foram pesquisados no Banco de Preços, site www.bancodeprecos.com.br estando os mesmos comprovados no respectivo processo licitatório.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR_UNIT.	VALOR_TOTAL
1	AGENTE ESTERILIZANTE PARA USO HOSPITALAR COMPOSTO POR FORMALDEÍDO EM ESTADO SÓLIDO GRANULADO, PÓ OU PASTILHA; DOSE ÚNICA SUFICIENTE PARA UM CICLO DE ESTERILIZAÇÃO, COMPATÍVEL COM AUTOCLAVE A VAPOR ALTA E BAIXA TEMPERATURA MARCA CISA MODELO 6412. EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO RÍGIDO, TAMPA ROSQUEÁVEL COM UM LACRE EXTERNO, CONTÉM OUTRO LACRE INTERNO EM ALUMÍNIO QUE DEVE SER ROMPIDO APENAS PELO EQUIPAMENTO E DE FORMA AUTOMÁTICA, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 91, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008 DA ANVISA. FRASCO DEVE CONTER EXTERNAMENTE CÓDIGO DE BARRAS, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE /	120	122,03	R\$ 14.643,60

	ANVISA. PRODUTO DE USO ÚNICO.			
2	<p>AGULHA PARA FÍSTULA ARTERIOVENOSA, DIMENSÕES 16G X 1" (GAUGE X POLEGADA), CÂNULA AÇO INOX, SILICONIZADA, ATRAUMÁTICA, BISEL TRIFACETADO, PAREDES ULTRAFINAS COM BACK-EYE, CAPA PROTETORA, ASAS COLORIDAS. POSSUI TUBO TRANSPARENTE, MACIO E FLEXÍVEL, COMPRIMENTO DO TUBO 12" (300 MM) COM CAPACIDADE DE 2,8 ML, PINÇA CLAMP CORTA-FLUXO, CONECTOR LUER LOCK. TODO O CONJUNTO DEVE SER ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA. PRODUTO APIROGÊNICO E ESTÉRIL, DE USO ÚNICO.</p>	12.800	2,65	R\$ 33.920,00
3	<p>AGULHA PARA FÍSTULA ARTERIOVENOSA, DIMENSÕES 17G X 1" (GAUGE X POLEGADA), CÂNULA AÇO INOX, SILICONIZADA, ATRAUMÁTICA, BISEL TRIFACETADO, PAREDES ULTRAFINAS COM BACK-EYE, CAPA PROTETORA, ASAS COLORIDAS. POSSUI TUBO TRANSPARENTE, MACIO E FLEXÍVEL, COMPRIMENTO DO TUBO 12" (300 MM) COM CAPACIDADE DE 2,8 ML, PINÇA CLAMP CORTA-FLUXO, CONECTOR LUER LOCK. TODO O CONJUNTO DEVE SER ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE</p>	1.300	2,62	R\$ 3.406,00

	ETILENO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA. PRODUTO APIROGÊNICO E ESTÉRIL, DE USO ÚNICO.			
4	ELETRODO DE RTU (RESSECÇÃO TRANSURETRAL) CONFECCIONADO EM AÇO TUNGSTÊNIO, MONOPOLAR, TIPO ALÇA ANGULADA, COM ENCAIXE DUPLO (DUAS HASTES DE FIXAÇÃO), PARA USO COM CAMISAS DE 24 OU 26 FR, COM FUNÇÕES DE CORTE E COAGULAÇÃO. DEVE SER COMPATÍVEL COM ELEMENTOS DE TRABALHO (SISTEMA DE RESSECTOSCÓPIO) KARL STORZ, COM ENCAIXE PERFEITO EM MODELO 27040E. PASSÍVEL DE REPROCESSAMENTO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO E ATÓXICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA. SE FOR ESTÉRIL, DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E DATA DE VALIDADE DA ESTERILIZAÇÃO.	45	602,72	R\$ 27.122,40
5	ÁLCOOL 70% - ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%, 70° INPM, INCOLOR, TRANSPARENTE, ODOR	20.040	6,80	R\$ 136.272,00

	CARACTERÍSTICO ARDENTE, VOLÁTIL. EMBALADO EM FRASCO COM CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 1,0 LITRO, PLÁSTICO RÍGIDO E RESISTENTE QUE MANTENHA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. FRASCO DEVE CONTER INFORMAÇÕES DOS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA. A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR FISPQ (FICHA INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO)			
6	ALCOOL ETILICO HIDRATADO + GLICERINA 2%, FR.C/1000ML	192	11,00	R\$ 2.112,00
7	ALCOOL ANIDRO 99,3% 1000 ML	3.960	10,69	R\$ 42.332,40
8	ALCOOL COMERCIAL 96 GRAUS, FRASCO COM 1000 ML	96	8,44	R\$ 810,24
9	ALCOOL ETILICO 70% ANTISSEPTICO, ALMOTOLIA 100 ML	27.000	1,22	R\$ 32.940,00
10	CESTA PARA LITOTRIPSIA EM AÇO INOX MULTIFILAMENTADO (4 FIOS), CATETER EM TEFLON COM INJETOR LATERAL, ROTATÓRIO. DIÂMETRO 2,5 MM, COMPRIMENTO 400,0 CM, BASKET COM ABERTURA DE 70,0 MM. AUTOCLAVÁVEL. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE	12	1.567,50	R\$ 18.810,00

	ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA			
11	<p>BOLSA PLÁSTICA PARA CLISTER OPACO ENEMA, FABRICADA EM PVC ATÓXICO, COM CAPACIDADE DE 3.000 ML, GRADUADA DE 500 ML EM 500 ML. EXTREMIDADE SUPERIOR COM SISTEMA DE TAMPA COM ROSCA DE 3,0 CM A 4,0 CM DE DIÂMETRO E ORIFÍCIO PARA SUSTENTAÇÃO DA BOLSA. EXTREMIDADE INFERIOR COM TUBO EXTENSOR EM PVC DE APROXIMADAMENTE ½ POLEGADA DE DIÂMETRO E 160,0 CM DE COMPRIMENTO, COM PINÇA CLAMP CORTA-FLUXO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA. PRODUTO DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL. A EMPRESA DEVERÁ FORNECER PARA CADA BOLSA PLÁSTICA: CÂNULA RETAL RÍGIDA PARA CLISTER ENEMA OPACO, 01 VIA, SEM BALÃO, TAMANHO ADULTO, FABRICADA EM PVC ATÓXICO. CÂNULA COM COMPRIMENTO DE 12,7 CM. UMA EXTREMIDADE, QUE ENTRARÁ EM CONTATO COM O PACIENTE, É ARREDONDADA COM 03 ORIFÍCIOS PARA SAÍDA DE CONTRASTE, DIÂMETRO EXTERNO 1,5 CM, DIÂMETRO INTERNO DE 0,6 CM. A OUTRA EXTREMIDADE HÁ CONEXÃO COMPATÍVEL COM TUBO EXTENSOR DA BOLSA PLÁSTICA. PRODUTO DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM</p>	160	75,76	R\$ 12.121,60

	ABERTURA EM PÉTALA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.			
12	FRESA / BROCA DESTINADA A PERFURAÇÕES ÓSSEAS PARA POSTERIOR INSERÇÃO DE PLACAS E PARAFUSOS, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL. COMPRIMENTO APROXIMADO DA HASTE: 15,0 CM. DIÂMETRO DA BROCA: 2,5 MM, COM ENCAIXE COMPATÍVEL COM O PERFURADOR SYNTHES MODELO TRS MODULAR DRIVE. NÃO ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA	6	346,87	R\$ 2.081,22
13	FRESA / BROCA DESTINADA A PERFURAÇÕES ÓSSEAS PARA POSTERIOR INSERÇÃO DE PLACAS E PARAFUSOS, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL. COMPRIMENTO APROXIMADO DA HASTE: 15,0 CM. DIÂMETRO DA BROCA: 3,2 MM, COM ENCAIXE COMPATÍVEL COM O PERFURADOR SYNTHES MODELO TRS MODULAR DRIVE. NÃO ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, Nº DO LOTE, DATA DE	6	314,38	R\$ 1.886,28

	FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA			
14	FRESA / BROCA DESTINADA A PERFURAÇÕES ÓSSEAS PARA POSTERIOR INSERÇÃO DE PLACAS E PARAFUSOS, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL. COMPRIMENTO APROXIMADO DA HASTE: 15,0 CM. DIÂMETRO DA BROCA: 4,5 MM, COM ENCAIXE COMPATÍVEL COM O PERFURADOR SYNTHES MODELO TRS MODULAR DRIVE. NÃO ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA	6	309,43	R\$ 1.856,58
15	CAL SODADA C/ INDICADOR ABSORVIVEL EM GAS CARBONICO.	900	43,20	R\$ 38.880,00
16	CAMISA PLÁSTICA TUBULAR PARA PROTEÇÃO DE MICROCÂMERA. DIMENSÕES: 2,5 METROS X 13 CM DE LARGURA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	2.100	1,72	R\$ 3.612,00
17	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO EM TNT DE 101X121 CM C/BOLSA, DESCARTÁVEL.	350	28,70	R\$ 10.045,00
18	CAMPO CIRÚRGICO ADESIVO ESTÉRIL, TRANSPARENTE QUE PERMITE A TRANSPIRAÇÃO DA PELE E A VISUALIZAÇÃO DA ÁREA INCISIONAL.	2.000	128,00	R\$ 256.000,00

	HIPOALERGÊNICO E ANTIMICROBIANO, AJUDA A PREVENIR MIGRAÇÃO BACTERIANA, PROMOVE SUPERFÍCIE ESTÉRIL AO REDOR DA ÁREA CIRÚRGICA. FLEXÍVEL DE BOA ADAPTAÇÃO ÀS ÁREAS DE CONTORNO CORPORAL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADO EM CAIXA COM 10 UNIDADES. MEDINDO APROXIMADAMENTE 45 X 55 CM.			
19	CAMPO PARA COBERTURA DE MESA DE INSTRUMENTAIS E SUPERFÍCIES EM GERAL, COMPOSTO POR FILME PLÁSTICO RESISTENTE E IMPERMEÁVEL, CONFECCIONADO EM POLIETILENO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 90,0 CM X 120,0 CM. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.	24.000	3,95	R\$ 94.800,00
20	CAMPO CIRÚRGICO MÉDIO PARA COBERTURA DE PACIENTE, NÃO FENESTRADO, POSSUI FITA ADESIVA, CONFECCIONADO EM MATERIAL NÃO-TECIDO COM TRÊS CAMADAS DE POLIPROPILENO (TECNOLOGIA S-M-S), GRAMATURA 60 G/M². DIMENSÕES APROXIMADAS: 193 X 105 CM. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO	650	29,40	R\$ 19.110,00

	<p>DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>			
21	<p>CAMPO CIRÚRGICO PARA COBERTURA DE MESA AUXILIAR, IMPERMEÁVEL, CONFECCIONADO EM MATERIAL NÃO-TECIDO COM TRÊS CAMADAS DE POLIPROPILENO (TECNOLOGIA S-M-S), GRAMATURA 60 G/M². DIMENSÕES APROXIMADAS: 112 X 229 CM. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>	450	14,40	R\$ 6.480,00
22	<p>CANETA PARA BISTURI ELETRICO WEM SS 60 MC, COM COMANDO MANUAL COM MANDRIL, 3 METROS</p>	6	238,00	R\$ 1.428,00
23	<p>CANETA PARA BISTURI ELETRICO WEM DE NYLON COM MANDRIL COM CABO PINO 3,97 MM 3 METROS - SEM COMANDO MANUAL</p>	6	200,00	R\$ 1.200,00

24	<p>CAPA PROTETORA PARA MICROSCÓPIO CIRÚRGICO COM VISOR, COMPATÍVEL COM O MICROSCÓPIO CARL ZEISS MEDITEC AG MODELO S88/OPMI. CONFECCIONADA EM POLIETILENO TRANSPARENTE. POSSUI VISOR DE ACRÍLICO OU VIDRO QUE ENCAIXE NAS LENTES DO MICROSCÓPIO E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 95 CM - 110 CM X 210 CM - 215 CM. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES PARA USO E QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>	70	27,00	R\$ 1.890,00
25	<p>CARTUCHO DE PULSEIRAS PARA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES, COR BRANCA, TAMANHO ADULTO, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA ZEBRA HC100. BOBINA COM 200 PULSEIRAS. CADA PULSEIRA É CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, FLEXÍVEL, DIMENSÕES APROXIMADAS: 0,75" (19,05 MM) X 11" (279,4 MM), FECHAMENTO ADESIVO AJUSTÁVEL. DEVE SER PASSÍVEL DE HIGIENIZAÇÃO E A IMPRESSÃO RESISTENTE AO CONTATO COM ANTISSÉPTICOS. PRODUTO DE USO ÚNICO. EMBALADO EM CAIXA QUE MANTENHA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. O CARTUCHO</p>	350	369,04	R\$ 129.164,00

	DEVE CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.			
26	CARTUCHO DE PULSEIRAS PARA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES, COR ROXA, TAMANHO ADULTO, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA ZEBRA HC100. BOBINA COM 200 PULSEIRAS. CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, FLEXÍVEL, DIMENSÕES APROXIMADAS: 1" (25,4 MM) X 11" (279,4 MM), FECHAMENTO ADESIVO AJUSTÁVEL. PASSÍVEL DE HIGIENIZAÇÃO E A IMPRESSÃO RESISTENTE AO CONTATO COM ANTISSÉPTICOS. PRODUTO DE USO ÚNICO. EMBALADO EM CAIXA QUE MANTENHA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. O CARTUCHO DEVE CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.	10	1.063,02	R\$ 10.630,20
27	CARTUCHO DE PULSEIRAS PARA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES, COR BRANCA, TAMANHO PEDIÁTRICO, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA ZEBRA HC100. BOBINA COM 300 PULSEIRAS. CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, FLEXÍVEL, DIMENSÕES APROXIMADAS: 1" (25,4 MM) X 7" (177,8 MM), FECHAMENTO ADESIVO AJUSTÁVEL. PASSÍVEL DE HIGIENIZAÇÃO E A IMPRESSÃO RESISTENTE AO CONTATO COM ANTISSÉPTICOS. PRODUTO DE USO ÚNICO. EMBALADO EM CAIXA QUE MANTENHA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. O	40	261,82	R\$ 10.472,80

	CARTUCHO DEVE CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.			
28	CASSETE PLASTICO PARA HISTOLOGIA COM TAMPA (PACOTE COM 500 UNIDADES).	44.000	0,23	R\$ 10.120,00
29	COLAR CERVICAL RESGATE TIPO STEFNECK TAMANHO PEQUENO - (DIMENSÕES APROXIMADAS - CIRCUNFERÊNCIA 40,0 A 55,4 CM, ALTURA ANTERIOR 10,6 CM, ALTURA POSTERIOR 4,5 X 8,50 CM, PESO 0,127 KG, ABERTURA 4,5 X 8,50 CM), O COLAR DEVE SER CONFECCIONADO EM POLIETILENO, REVESTIDO DE ESPUMA MACIA - TIPO EVA MACIO ESPECIAL (ETIL - VINIL ACETADO), FECHO EM VELCRO DE 05 MM EM UM DOS LADOS, EM CÔR PADRÃO UNIVERSAL (FORRAÇÃO BRANCO, VELCRO AZUL ROYAL), BOTÃO QUE PERMITA A MONTAGEM, BEM COMO O TAMANHO DO COLAR, PELA FORMA UNIVERSAL DE MEDIDA NOS DEDOS. NA PARTE POSTERIOR (NUCA) POSSUIR 02 ABERTURAS PARA A PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO. NA FRENTE, UMA ABERTURA QUE PERMITA A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ACESSO À TRAQUÉIA. NÃO POSSUIR BOTÕES OU APOIO DE METAL, FERRO, ALUMÍNIO OU OUTRO MATERIAL. OS BOTÕES DEVERÃO SER DE PLÁSTICOS, PERMITINDO TOTALMENTE A RÁDIO TRANSPARÊNCIA.	30	17,88	R\$ 536,40
30	COLCHÃO HOSPITALAR, DENSIDADE 33, MED.1,88 X 0,68	30	271,67	R\$ 8.150,10

	X 0,14, CAPA (SEM ZIPER, E COSTURA APENAS NAS LATERAIS) EM COURINO SUPER DT, COR AZUL ESCURO, CINZA OU BEGE. (EMBALAGEM INDIVIDUAL)			
31	COLCHÃO PARA CAMA HOSPITALAR ELETRÔNICA, TAMANHO ADULTO, PARA USO INTENSIVO. COMPOSTO POR PEÇA ÚNICA DE ESPUMA CONFECCIONADA EM POLIURETANO, COM DENSIDADE 33 KG/M ³ , FLEXÍVEL, ANTIÁCARO, ANTIFUNGO, ANTIALÉRGICO. DIMENSÕES: 200,0 X 86,0 X 14,0 CM. SUPORTA CARGA DE ATÉ 120 KG. CAPA EXTERNA CONFECCIONADA EM COURVIN OU VINIL COMPLETAMENTE IMPERMEÁVEL A LÍQUIDOS EM TODAS AS FACES, PASSÍVEL DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA, RESISTENTE À UTILIZAÇÃO DE DESINFETANTES, MACIA E FLEXÍVEL, COSTURAS VULCANIZADAS (SOLDADAS), ABERTURA LATERAL COM ZÍPER. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL QUE MANTENHA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, N° DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.	200	746,00	R\$ 149.200,00
32	COLCHÃO PARA MACA, DENSIDADE 33, MED. 1,50 (CORPO) + 0,40 (CABECEIRA) X 0,54 X 0,10, CAPA (SEM ZIPER, E COSTURA APENAS NAS LATERAIS), EM COURINO SUPER DT, COR BRANCO, BEGE OU AZUL. (EMBALAGEM INDIVIDUAL)	100	340,93	R\$ 34.093,00

33	CAIXA COLETORA PARA LIXO CONTAMINADO DE MATERIAL PERFUROCORTANTE COM CAPACIDADE PARA 1,5 LITROS, CONFECCIONADO EM PAPELÃO ONDULADO RESISTENTE A PERFURAÇÃO, COM SACO PLASTICO E REVESTIMENTO INTERNO PARA DESCARTE DE OBJETOS, ALÇAS EXTERNAS, TAMPA DE SEGURANÇA, COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRATICO E SEGURANÇA AO MANUSEIO, COM INSTRUÇÕES DE USO E MONTAGEM IMPRESSAS EXTERNAMENTE. COM DESCONNECTADOR DE AGULHAS. FABRICADO DE ACORDO COM A NORMA IPT NEA 55 E AS NORMAS ABNT NBR 7500. EMBALAGEM EM CAIXA DE PAPELÃO COM 10 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	3.000	7,73	R\$ 23.190,00
34	CAIXA COLETORA PARA LIXO CONTAMINADO DE MATERIAL PERFUROCORTANTE COM CAPACIDADE PARA 13 LITROS, CONFECCIONADO EM PAPELÃO ONDULADO RESISTENTE A PERFURAÇÃO, COM SACO PLASTICO E REVESTIMENTO INTERNO PARA DESCARTE DE OBJETOS, ALÇAS EXTERNAS, TAMPA DE SEGURANÇA, COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRATICO E SEGURANÇA AO MANUSEIO, COM INSTRUÇÕES DE USO E MONTAGEM IMPRESSAS EXTERNAMENTE. FABRICADO DE ACORDO COM A NORMA IPT NEA 55 E AS NORMAS ABNT NBR 7500. EMBALAGEM EM CAIXA DE PAPELÃO COM 10 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	2.600	5,14	R\$ 13.364,00

35	CAIXA COLETORA PARA LIXO CONTAMINADO DE MATERIAL PERFUROCORTANTE COM CAPACIDADE PARA 7 LITROS, CONFECCIONADO EM PAPELÃO ONDULADO RESISTENTE A PERFURAÇÃO, COM SACO PLASTICO E REVESTIMENTO INTERNO PARA DESCARTE DE OBJETOS, ALÇAS EXTERNAS, TAMPA DE SEGURANÇA, COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRATICO E SEGURANÇA AO MANUSEIO, COM INSTRUÇÕES DE USO E MONTAGEM IMPRESSAS EXTERNAMENTE. FABRICADO DE ACORDO COM A NORMA IPT NEA 55 E AS NORMAS ABNT NBR 7500. EMBALAGEM EM CAIXA DE PAPELÃO COM 10 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	9.200	3,20	R\$ 29.440,00
36	COLETOR DESCARTÁVEL PARA RESÍDUOS QUIMIOTERÁPICOS PERFUROCORTANTES, COR ALARANJADO, DE PAPELÃO, COM REVESTIMENTO INTERNO DE SACO PLÁSTICO, CAPACIDADE PARA 13 LITROS.	1.300	31,00	R\$ 40.300,00
37	COLETOR DESCARTÁVEL PARA RESÍDUOS QUIMIOTERÁPICOS PERFUROCORTANTES, COR ALARANJADO, DE PAPELÃO, COM REVESTIMENTO INTERNO DE SACO PLÁSTICO, CAPACIDADE PARA 7 LITROS	200	26,75	R\$ 5.350,00
38	CONECTOR PARA ACESSO INTRAVENOSO DE SISTEMA FECHADO, USO EM CATETERES VENOSOS CENTRAIS DE HEMODIÁLISE E AFÉRESE. DISPOSITIVO VALVULADO CONSTITUÍDO DE SILICONE E POLICARBONATO, SUPERFÍCIE	2.800	15,00	R\$ 42.000,00

	<p>EXTERNA LISA DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO E RESISTENTE À APLICAÇÃO DE ANTISSEPTICO, POSSIBILITA DIVERSAS CONEXÕES SEM O USO DE AGULHAS, AUTO-VEDANTE, SEM ESPAÇO MORTO. CONECTOR TIPO MACHO COMPATÍVEL COM OS PADRÕES LUER-LOK E LUER SLIP, POSSUI PRIMING ZERO E PRESSÃO NEUTRA, PERMITE FLUXOS SANGUÍNEOS ACIMA DE 600 ML/MIN. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>			
39	<p>MACRONEBULIZADOR ADULTO PARA AR COMPRIMIDO-CONJUNTO MACRONEBULIZADOR, MATERIAL COPO ACRÍLICO, CAPACIDADE 500 ML, TIPO TAMPA ROSQUEÁVEL EM PLÁSTICO INJETADO DE ALTA RESISTÊNCIA, TUBO TRAQUÉIA, CORRUGADA EXTERNAMENTE E LISA INTERNAMENTE, EM SILICONE FLEXÍVEL, AUTOCLAVÁVEL, COMPRIMENTO MÍNIMO DO TUBO 1,2 METROS. ACESSÓRIOS: MÁSCARA FACIAL ADULTO, CONEXÃO METAL COM ROSCA, COM DISPOSITIVO PARA REDE DE AR COMPRIMIDO.</p>	50	147,50	R\$ 7.375,00

40	MACRONEBULIZADOR ADULTO PARA OXIGENIO - CONJUNTO MACRONEBULIZADOR, MATERIAL COPO ACRÍLICO, CAPACIDADE 500 ML, TIPO TAMPA ROSQUEÁVEL EM PLÁSTICO INJETADO DE ALTA RESISTÊNCIA, TUBO TRAQUÉIA, CORRUGADA EXTERNAMENTE E LISA INTERNAMENTE, EM SILICONE FLEXÍVEL, AUTOCLAVÁVEL, COMPRIMENTO MÍNIMO DO TUBO 1,2 METROS. ACESSÓRIOS: MÁSCARA FACIAL ADULTO, CONEXÃO METAL COM ROSCA, COM DISPOSITIVO PARA REDE DE OXIGÊNIO.	50	150,17	R\$ 7.508,50
41	CONJUNTO BÁSICO PARA NEFROSTOMIA PERCUTÂNEA, DESCARTÁVEL, ESTERILIZADO E APIROGÊNICO, N. 3 (14 FR OU 14 CH), ADULTO	15	781,25	R\$ 11.718,75
42	CONJUNTO PARA ASPIRAÇÃO CIRÚRGICA DESCARTÁVEL, BICO RÍGIDO 20 CM X 8 MM DE DIÂMETRO, COM EXTENSÃO EM PVC CRISTAL	250	13,05	R\$ 3.262,50
43	COPO DOSADOR DE POLIPROPILENO ATÓXICO, BPA-BISPHEENOL FREE, GRADUADO DE 5 EM 5 ML, CAPACIDADE 60 ML, COM TAMPA DE PRESSÃO E BORDA SUAVEMENTE ARREDONDADA.	2.500	17,02	R\$ 42.550,00
44	SOLUÇÃO DESINFETANTE CONCENTRADA PARA SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS SEMI-CRÍTICOS, DE USO HOSPITALAR EM REPROCESSAMENTO DE DIALISADORES E LINHAS DE HEMODIÁLISE, ESTERILIZANTE, COM AÇÃO FUNGICIDA, VIRICIDA E BACTERICIDA. CONSTITUÍDO POR ÁCIDO	45	400,92	R\$ 18.041,40

	<p>PERACÉTICO NA CONCENTRAÇÃO DE 2%, PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO, ÁCIDO ACÉTICO E VEÍCULO ESTABILIZANTE. SOLÚVEL EM ÁGUA. EMBALADO EM GALÃO CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, RÍGIDO E RESISTENTE, COM VOLUME DE 20 LITROS. A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR NA PROPOSTA: FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DO PRODUTO QUÍMICO (FISPQ) E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA. A EMBALAGEM DEVE CONTER AS INFORMAÇÕES: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO, INSTRUÇÕES DE USO, PROPORÇÃO DA DILUIÇÃO, VALIDADE DA SOLUÇÃO APÓS DILUÍDA E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>			
45	<p>DETERGENTE ENZIMÁTICO DESINCROSTANTE, INDICADO PARA REMOÇÃO DE MATÉRIA ORGÂNICA, UTILIZADO EM LAVADORAS DE ENDOSCÓPIOS, TERMODESINFECTORAS, LAVADORAS ULTRASSÔNICAS E LIMPEZA MANUAL. COMPOSTO POR NO MÍNIMO TRÊS ENZIMAS COM AÇÕES HIDROLÍTICAS, PROTEOLÍTICAS E LIPOLÍTICAS, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, DE ACORDO COM A RDC 55 DE 14/11/2012. SOLUÇÃO LÍQUIDA CONCENTRADA COM PH NEUTRO, FÓRMULA NÃO ESPUMANTE, NÃO CORROSIVA, NÃO ABRASIVA, BIODEGRADÁVEL, ATÓXICA. DEVE REMOVER TODOS OS CONTAMINANTES ORGÂNICOS, INICIAR A LIMPEZA NO CONTATO, SER COMPATÍVEL COM TODOS OS MATERIAIS E</p>	2.400	92,50	R\$ 222.000,00

	<p>ARTIGOS MÉDICOS, NÃO DANIFICAR FIBRAS ÓTICAS E MATERIAL VIDEO-ENDOSCÓPICO, NÃO SER IRRITANTE DÉRMICO E OCULAR. FÁCIL ENXÁGUE, SEM AÇÃO RESIDUAL. PRODUTO DILUÍDO NA PROPORÇÃO MÁXIMA DE 2,0 ML/LITRO DE ÁGUA. SERÁ CONSIDERADO PREÇO POR LITRO, E VERIFICADO MELHOR RENDIMENTO POR LITRO DILUÍDO PARA FINS DE CLASSIFICAÇÃO NO JULGAMENTO DO PREGÃO. SERÁ ACEITO ENTREGA DE FRASCOS COM VOLUME DE 1,0 A 5,0 LITROS. A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR NA PROPOSTA: REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA; LAUDOS DESCRIVENDO SUA ANÁLISE QUÍMICA E CONCENTRAÇÃO ENZIMÁTICA; LAUDOS DE IRRITABILIDADE CUTÂNEA E OCULAR - REBLAS/ANVISA; LAUDOS DE COMPATIBILIDADE COM MATERIAIS METÁLICOS E NÃO METÁLICOS (NÃO CORROSIVIDADE); LAUDOS DE BIODEGRABILIDADE AMBIENTAL. EMBALADO EM PLÁSTICO RÍGIDO E RESISTENTE, CONTENDO NO FRASCO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO, INFORMAÇÕES SOBRE PROPORÇÃO DA DILUIÇÃO, TEMPO DE PERMANÊNCIA DO INSTRUMENTAL NO DETERGENTE, VALIDADE DA SOLUÇÃO APÓS DILUÍDA E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>			
46	DIALISADOR CAPILAR DE ALTO FLUXO EM POLISULFONA COM ÁREA DE SUPERFÍCIE DE 1,4 M ² - USO ÚNICOFILTRO CAPILAR	90	534,48	R\$ 48.103,20

	<p>DIALISADOR DE ALTO FLUXO E ALTA EFICIÊNCIA, PARA HEMODIÁLISE. MEMBRANA COMPOSTA DE FIBRA SINTÉTICA EM POLISULFONA, POSSUI ÁREA DE SUPERFÍCIE DE 1,4 M², VOLUME DE PREENCHIMENTO (PRIMING) DE 74,0 ML, COEFICIENTE DE ULTRAFILTRAÇÃO EM TORNO DE 38,0 ML/H X MMHG, CONEXÕES LUERLOCK NO ADAPTADOR DE GARRAS DE HANSEN E CONECTOR DAS LINHAS DE SANGUE SUPERIORES E INFERIORES. DEVE SER BIOCOMPATÍVEL, ESTÉRIL E ISENTO DE SUBPRODUTOS DE ESTERILIZAÇÃO OU SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS TÓXICAS E POSSUIR UMA ETIQUETA DESTACÁVEL COM OS DADOS DO PRODUTO PARA SER ANEXADA NO PRONTUÁRIO DO PACIENTE. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO E ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, N° DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>			
47	<p>DIALISADOR CAPILAR DE ALTO FLUXO EM POLISULFONA COM ÁREA DE SUPERFÍCIE DE 1,8 M² - USO ÚNICO FILTRO CAPILAR DIALISADOR DE ALTO FLUXO E ALTA EFICIÊNCIA, PARA HEMODIÁLISE. MEMBRANA COMPOSTA DE FIBRA SINTÉTICA EM POLISULFONA, POSSUI ÁREA DE SUPERFÍCIE</p>	3.400	60,41	R\$ 205.394,00

	<p>DE 1,8 M², VOLUME DE PREENCHIMENTO (PRIMING) DE 95,0 ML, COEFICIENTE DE ULTRAFILTRAÇÃO EM TORNO DE 53,0 ML/H X MMHG, CONEXÕES LUERLOCK NO ADAPTADOR DE GARRAS DE HANSEN E CONECTOR DAS LINHAS DE SANGUE SUPERIORES E INFERIORES. DEVE SER BIOCAMPATÍVEL, ESTÉRIL E ISENTO DE SUBPRODUTOS DE ESTERILIZAÇÃO OU SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS TÓXICAS E POSSUIR UMA ETIQUETA DESTACÁVEL COM OS DADOS DO PRODUTO PARA SER ANEXADA NO PRONTUÁRIO DO PACIENTE. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO E ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>			
48	<p>DIALISADOR CAPILAR DE ALTO FLUXO EM POLISULFONA COM ÁREA DE SUPERFÍCIE DE 2,2 M² - USO ÚNICO FILTRO CAPILAR DIALISADOR DE ALTO FLUXO E ALTA EFICIÊNCIA, PARA HEMODIÁLISE. MEMBRANA COMPOSTA DE FIBRA SINTÉTICA EM POLISULFONA, POSSUI ÁREA DE SUPERFÍCIE DE 2,2 M², VOLUME DE PREENCHIMENTO (PRIMING) DE 116,0 ML, COEFICIENTE DE ULTRAFILTRAÇÃO EM TORNO DE 68,0 ML/H X MMHG, CONEXÕES LUERLOCK NO</p>	2.700	74,46	R\$ 201.042,00

	<p>ADAPTADOR DE GARRAS DE HANSEN E CONECTOR DAS LINHAS DE SANGUE SUPERIORES E INFERIORES. DEVE SER BIOCAMPATÍVEL, ESTÉRIL E ISENTO DE SUBPRODUTOS DE ESTERILIZAÇÃO OU SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS TÓXICAS E POSSUIR UMA ETIQUETA DESTACÁVEL COM OS DADOS DO PRODUTO PARA SER ANEXADA NO PRONTUÁRIO DO PACIENTE. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO E ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>			
49	<p>DIALISADOR CAPILAR DE ALTO FLUXO EM POLISULFONA COM ÁREA DE SUPERFÍCIE DE 2,4 M² - REPROCESSÁVEL FILTRO CAPILAR DIALISADOR DE ALTO FLUXO E ALTA EFICIÊNCIA, PARA HEMODIÁLISE. MEMBRANA COMPOSTA DE FIBRA SINTÉTICA EM POLISULFONA, POSSUI ÁREA DE SUPERFÍCIE DE 2,4 M², VOLUME DE PREENCHIMENTO (PRIMING) DE 138,0 ML, COEFICIENTE DE ULTRAFILTRAÇÃO EM TORNO DE 60,0 ML/H X MMHG, CONEXÕES LUERLOCK NO ADAPTADOR DE GARRAS DE HANSEN E CONECTOR DAS LINHAS DE SANGUE SUPERIORES E INFERIORES. DEVE SER BIOCAMPATÍVEL, ESTÉRIL E ISENTO DE</p>	230	69,64	R\$ 16.017,20

	<p>SUBPRODUTOS DE ESTERILIZAÇÃO OU SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS TÓXICAS E POSSUIR UMA ETIQUETA DESTACÁVEL COM OS DADOS DO PRODUTO PARA SER ANEXADA NO PRONTUÁRIO DO PACIENTE. PRODUTO PASSÍVEL DE REPROCESSAMENTO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO E ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>			
50	<p>FILTRO CAPILAR DIALISADOR DE ALTO FLUXO E ALTA EFICIÊNCIA, PARA HEMODIÁLISE. MEMBRANA COMPOSTA DE FIBRA SINTÉTICA EM POLISULFONA, POSSUI ÁREA DE SUPERFÍCIE DE 1,8 M², VOLUME DE PREENCHIMENTO (PRIMING) DE 110,0 ML, COEFICIENTE DE ULTRAFILTRAÇÃO EM TORNO DE 55,0 ML/H X MMHG, CONEXÕES LUERLOCK NO ADAPTADOR DE GARRAS DE HANSEN E CONECTOR DAS LINHAS DE SANGUE SUPERIORES E INFERIORES. DEVE SER BIOCAMPATÍVEL, ESTÉRIL E ISENTO DE SUBPRODUTOS DE ESTERILIZAÇÃO OU SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS TÓXICAS E POSSUIR UMA ETIQUETA DESTACÁVEL COM OS DADOS DO PRODUTO PARA SER ANEXADA NO PRONTUÁRIO DO PACIENTE.</p>	240	71,52	R\$ 17.164,80

	<p>PRODUTO PASSÍVEL DE REPROCESSAMENTO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO E ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>			
51	<p>COLETOR DE IMPRESSÃO PLANTAR, PORTÁTIL, IDEAL PARA COLETA EM CAMPO; REDONDO, TAMANHO APROXIMADO 4 CM X 1 CM; CAPACIDADE MÉDIA DE 500 COLETAS. ESTOJO COM SUPERFÍCIE RESISTENTE E NÃO PASTOSA, QUE PERMITE IMPRESSÕES DIGITAIS PERMANENTES, NÃO PERDENDO CONTRASTE COM O CORRER DO TEMPO; SECAGEM INSTANTÂNEA, SEM NECESSIDADE DE PREPARO ANTES DA COLETA. COM BOA DEFINIÇÃO EM CASO DE ESCANEAMENTO DIGITAL OU FOTOGRÁFICO. NÃO TÓXICO.</p>	15	517,06	R\$ 7.755,90
52	<p>EQUIPO GRAVITACIONAL MACROGOTAS PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÃO PARENTERAL COMPOSTO POR TUBO CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE, ISENTO DE LÁTEX, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 150,0 CM E PRIMING (VOLUME DE PREENCHIMENTO) APROXIMADO DE 15,0 ML. NA EXTREMIDADE DISTAL POSSUI PONTA PERFURANTE PADRÃO ISO, COM TAMPA PROTETORA, PARA CONEXÃO AO</p>	230.000	1,82	R\$ 418.600,00

	<p>RECIPIENTE DE SOLUÇÃO, CÂMARA GOTEJADORA FLEXÍVEL COM PADRÃO MACROGOTAS (20 GOTAS/ MINUTO) COM FILTRO DE 15,0 ? M, ENTRADA DE AR COM FILTRO DE 0,22 µM. NO SEGMENTO DO TUBO HÁ INJETOR LATERAL COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE, PINÇA ROLETE PARA CONTROLE DO FLUXO DE INFUSÃO. NA EXTREMIDADE PROXIMAL AO PACIENTE HÁ CONECTOR LUER LOCK, COM TAMPA PROTETORA. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>			
53	<p>EQUIPO GRAVITACIONAL MICROGOTAS PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÃO PARENTERAL COMPOSTO POR TUBO CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE, ISENTO DE LÁTEX, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 150,0 CM E PRIMING (VOLUME DE PREENCHIMENTO) APROXIMADO DE 15,0 ML. NA EXTREMIDADE DISTAL POSSUI PONTA PERFURANTE PADRÃO ISO, COM TAMPA PROTETORA, PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO, INJETOR LATERAL COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE, PINÇA ROLETE PARA CONTROLE DO</p>	230	2,40	R\$ 552,00

	<p>FLUXO DE INFUSÃO LOCALIZADA NO SEGMENTO DO TUBO, CÂMARA GOTEJADORA FLEXÍVEL COM PADRÃO MICROGOTAS (60 GOTAS/MINUTO) COM FILTRO DE 15,0 ?M, ENTRADA DE AR COM FILTRO DE 0,22 M. NA EXTREMIDADE PROXIMAL AO PACIENTE HÁ CONECTOR LUER LOCK, COM TAMPA PROTETORA. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>			
54	<p>EQUIPO S/ FILTRO, C/ ENTRADA DE AR LATERAL, P/ ADMINISTRACAO DE DIETAS ENTERAIS ENVASADAS EM FRASCO DE VIDRO OU AMPOLA PLASTICA, DESCARTAVEL, ESTERILIZADO A OXIDO DE ETILENO, COR AZUL</p>	3.800	1,82	R\$ 6.916,00
55	<p>EQUIPO GRAVITACIONAL MICROGOTAS COM CÂMARA GRADUADA PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÃO PARENTERAL COMPOSTO POR TUBO CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE, ISENTO DE LÁTEX, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 150,0 CM E PRIMING (VOLUME DE PREENCHIMENTO) APROXIMADO DE 15,0 ML. NA EXTREMIDADE DISTAL POSSUI PONTA PERFURANTE PADRÃO ISO, COM TAMPA PROTETORA,</p>	300	7,50	R\$ 2.250,00

	<p>PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO. PINÇA TIPO "CLAMP", CÂMARA GRADUADA (BURETA), COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 100 ML, ESCALA DE 5,0 EM 5,0 ML, INJETOR SUPERIOR COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE, ENTRADA DE AR COM FILTRO 0,22 µ. NO SEGMENTO DO TUBO HÁ CÂMARA GOTEJADORA FLEXÍVEL COM PADRÃO MICROGOTAS (60 GOTAS/MINUTO) COM FILTRO DE PARTÍCULAS DE 15,0 µM, INJETOR LATERAL COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE, PINÇA ROLETE PARA CONTROLE DO FLUXO DE INFUSÃO. NA EXTREMIDADE PROXIMAL AO PACIENTE HÁ CONECTOR LUER LOCK, COM TAMPA PROTETORA. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>			
56	EQUIPO MICROGOTAS PARA HEMODERIVADOS COM FILTRO E CAMARA GRADUADA 150 ML, COM ESCALA DE MEDIDAS DE 1 EM 1 ML, COM FILTRO DE 170 MICRA	300	9,24	R\$ 2.772,00
57	EQUIPO PARA IRRIGAÇÃO CIRÚRGICA, MULTIVIAS (04 VIAS). CONFECCIONADO EM	900	16,23	R\$ 14.607,00

	<p>PVC CRISTAL, TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, CALIBROSO, CONEXÃO PARA O CANAL DE TRABALHO COM TAMPA NA EXTREMIDADE. NO SEGMENTO DO TUBO CENTRAL HÁ CLAMP CORTA-FLUXO, 04 EXTENSÕES EM Y, EM CADA UMA DELAS POSSUI CLAMP CORTA-FLUXO E PONTA PERFURANTE PADRÃO ISO PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO, COM TAMPA PROTETORA. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>			
58	<p>EQUIPO GRAVITACIONAL MACROGOTAS PARA MONITORAMENTO DA PRESSÃO VENOSA CENTRAL, COMPOSTO POR TUBO CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE, ISENTO DE LÁTEX, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 225,0 CM. NA EXTREMIDADE DISTAL POSSUI PONTA PERFURANTE PADRÃO ISO, COM TAMPA PROTETORA, PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO, CÂMARA GOTEJADORA FLEXÍVEL E TRANSPARENTE COM PADRÃO MACROGOTAS (20 GOTAS/MINUTO). NO SEGMENTO DO TUBO HÁ PINÇA ROLETE PARA CONTROLE DO FLUXO DE INFUSÃO, DERIVAÇÃO EM Y - ELO DE LIGAÇÃO ENTRE OUTRAS DUAS</p>	1.500	4,17	R\$ 6.255,00

	<p>VIAS: DOIS TUBOS, EM CADA UM DELES HÁ 02 PINÇAS TIPO CLAMP (CORTA-FLUXO), 02 CONECTORES LUER LOCK UNIVERSAIS NAS EXTREMIDADES CONTENDO TAMPAS PROTETORAS. ACOMPANHA RÉGUA DE PAPEL COM ESCALA MÉTRICA GRADUADA DE 0 A 40,0 CM COM MARCAÇÕES A CADA 1,0 CM. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>			
59	<p>DISPOSITIVO PARA ACESSO VENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA, TIPO SCALP , 21G, CATETER VENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA, TIPO SCALP. 21G. ATIVAÇÃO DO MECANISMO DE SEGURANÇA COM O CATETER AINDA NA VEIA DO PACIENTE; CLIQUE AUDÍVEL CONFIRMA QUE O MECANISMO DE SEGURANÇA ESTÁ ATIVADO; UMA VEZ O MECANISMO DE SEGURANÇA ATIVADO, O CATETER NÃO PODE SE RE-UTILIZADO; A AGULHA PERMANECE TOTALMENTE RECOBERTA APÓS A ATIVAÇÃO DO MECANISMO DE SEGURANÇA; NÃO HÁ RISCO DE ATIVAÇÃO DO MECANISMO DE SEGURANÇA; NÃO HÁ RISCO DE ATIVAÇÃO INADVERTIDA. (QUE ATENDA AS NORMAS DA NR32) APRESENTAÇÃO CAIXA COM 100 UNIDADES.</p>	2.600	0,60	R\$ 1.560,00

60	<p>DISPOSITIVO PARA ACESSO VENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA, TIPO SCALP , 25G, CATETER VENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA, TIPO SCALP. 25G. ATIVAÇÃO DO MECANISMO DE SEGURANÇA COM O CATETER AINDA NA VEIA DO PACIENTE; CLIQUE AUDÍVEL CONFIRMA QUE O MECANISMO DE SEGURANÇA ESTÁ ATIVADO; UMA VEZ O MECANISMO DE SEGURANÇA ATIVADO, O CATETER NÃO PODE SE RE-UTILIZADO; A AGULHA PERMANECE TOTALMENTE RECOBERTA APÓS A ATIVAÇÃO DO MECANISMO DE SEGURANÇA; NÃO HÁ RISCO DE ATIVAÇÃO DO MECANISMO DE SEGURANÇA; NÃO HÁ RISCO DE ATIVAÇÃO INADVERTIDA. (QUE ATENDA AS NORMAS DA NR32) APRESENTAÇÃO CAIXA COM 100 UNIDADES.</p>	12.000	1,08	R\$ 12.960,00
61	<p>CONJUNTO DUPLA FACE COMPOSTO DE ESPONJA COM ESPUMA DE ALTA ABSORÇÃO E ESCOVA PLÁSTICA DE CERDAS MACIAS PARA PREPARAÇÃO CIRÚRGICA (ASSEPSIA) DA PELE NO PRÉ-OPERATÓRIO. PRODUTO EMBEBIDO EM, NO MÍNIMO, 20,0 ML DE SOLUÇÃO DEGERMANTE DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 2%, CONTENDO TENSOATIVOS E AGENTES UMECTANTES. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA</p>	100.000	2,00	R\$ 200.000,00

	DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.			
62	ESCOVA GINECOLOGICA, ESTERILIZADA, EMBALAGEM INDIVIDUAL	5.000	0,35	R\$ 1.750,00
63	ESPAÇADOR ADULTO - CONFECCIONADO EM ACRÍLICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, TIPO EXPANSÍVEL, FORMATO CÔNICO, ENCAIXE UNIVERSAL, BOCAL COM VÁLVULA UNIDIRECIONAL E SAÍDA DE AR, CÂMARA COM VOLUME APROXIMADO DE 250 ML	15	45,80	R\$ 687,00
64	ESPAÇADOR INFANTIL - CONFECCIONADO EM ACRÍLICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, TIPO EXPANSÍVEL, FORMATO CÔNICO, ENCAIXE UNIVERSAL, BOCAL COM VÁLVULA UNIDIRECIONAL E SAÍDA DE AR, CÂMARA COM VOLUME APROXIMADO DE 145 ML.	5	94,65	R\$ 473,25
65	ESPECULO VAGINAL DE COLLIN MEDIO, ESTERIL, LUBRIFICADO, DESCARTAVEL	8.000	1,04	R\$ 8.320,00
66	ESPECULO VAGINAL DE COLLIN PEQUENO, ESTERIL, LUBRIFICADO, DESCARTAVEL	3.500	1,06	R\$ 3.710,00
67	FAIXA DE SMARCH, DE 10 CM X 2 M - CONFECCIONADA EM BORRACHA LATEX NATURAL, COM PROPRIEDADES ELASTICAS, ENROLADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NUMERO DO LOTE, MARCA, VALIDADE, FABRICANTE E PROCEDENCIA. UTILIZADA PARA PROMOVER A COMPRESSAO DE VASOS SANGUINEOS COM FIM	200	15,00	R\$ 3.000,00

	HEMOSTATICO DOS MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES PARA POSSIBILITAR A EXECUCAO DE INTERVENCOES CIRURGICAS E ESTANCAMENTO DE HEMORRAGIA.			
68	FAIXA DE SMARCH, DE 12 CM X 2 M - CONFECCIONADA EM BORRACHA LATEX NATURAL, COM PROPRIEDADES ELASTICAS, ENROLADA E EMBALADA INDIVIDUALMENTE CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NUMERO DO LOTE, MARCA, VALIDADE, FABRICANTE E PROCEDENCIA. UTILIZADA PARA PROMOVER A COMPRESSAO DE VASOS SANGUINEOS COM FIM HEMOSTATICO DOS MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES PARA POSSIBILITAR A EXECUCAO DE INTERVENCOES CIRURGICAS E ESTANCAMENTO DE HEMORRAGIA.	80	17,70	R\$ 1.416,00
69	IMPLANTE OFTALMOLÓGICO TIPO BANDA/FAIXA NÚMERO 240. CONFECCIONADO EM SILICONE, MACIO, TRANSLÚCIDO. DIMENSÕES: 2,5 MM DE LARGURA X 0,60 MM DE ESPESURA X 125,0 MM DE COMPRIMENTO. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, UMA FACE PLÁSTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.	5	105,00	R\$ 525,00

70	<p>FILTRO BACTERIOLOGICO E UMIDIFICADOR PASSIVO HYGROBAC S COM MEMBRANA HIDROFOBICA PARA RETENCAO DE UMIDADE E DUPLA MEMBRANA HIGROSCOPICA DE FILTRAGEM ELETROSTATICA, VT > 150 ML CAPACIDADE DE UMIDIFICACAO < 30 MG H2O/ L. ESPACO MORTO 51 ML, CONEXAO COM TAMPA PARA CAPNOGRAFO, INDICACAO DE LADO DO PACIENTE, EFICIENCIA DE FILTRACAO VIRAL/BACTERIANA DE 99,999% EMBALADO INDIVIDUALMENTE, ESTERELIZADO EM OXIDO DE ETILENO. (TER REGISTRO NO MINISTERIO DE SAUDE/ ANVISA).</p>	4.200	11,18	R\$ 46.956,00
71	<p>FIO MALEÁVEL PARA CERCLAGEM (USO EM FIXAÇÃO ÓSSEA). FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL ASTM F 138 (CONFORME NBR ISO 5832-1) COM DIÂMETRO DE 1,0 MM E 1 METRO DE COMPRIMENTO. DEVE SUPORTAR PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR A 134° C. TODO O CONJUNTO DEVE SER BIOCAMPATÍVEL, APIROGÊNICO E ATÓXICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>	20	67,61	R\$ 1.352,20
72	<p>FIO DE KIRSCHNER 1,0 MM (COM AS DUAS EXTREMIDADES COM PONTAS CORTANTES).</p>	400	16,18	R\$ 6.472,00
73	<p>FIO DE KIRSCHNER 1,5 MM (COM AS DUAS EXTREMIDADES</p>	720	16,18	R\$ 11.649,60

	COM PONTAS CORTANTES).			
74	FIO DE KIRSCHNER 2,0 MM (COM AS DUAS EXTREMIDADES COM PONTAS CORTANTES).	850	16,18	R\$ 13.753,00
75	FIO GUIA PARA ANGIOGRAFIA TEFLONADO, NÚCLEO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL COM RECOBRIMENTO EM TEFLON EM TODA A CORDA, PONTA MALEÁVEL EM J, RADIOPACO. DIMENSÕES: CALIBRE 0,035", COMPRIMENTO 180,0 CM. ACOMPANHA CAPA PLÁSTICA PROTETORA COM CONECTOR DISTAL UNIVERSAL PARA SERINGAS. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.	720	59,98	R\$ 43.185,60
76	FIO GUIA 0,035 260 CM COM TEFLON PONTA J (DIAGNOSTICO)	144	80,00	R\$ 11.520,00
77	FIO GUIA PARA ANGIOGRAFIA HIDROFÍLICO, NÚCLEO CONFECCIONADO EM NITINOL COM RECOBRIMENTO HIDROFÍLICO EM TODA A CORDA, PONTA MALEÁVEL ANGULADA, RADIOPACO. DIMENSÕES: CALIBRE 0,035", COMPRIMENTO 180,0 CM. ACOMPANHA CAPA PLÁSTICA	720	301,00	R\$ 216.720,00

	<p>PROTETORA COM CONECTOR DISTAL UNIVERSAL PARA SERINGAS. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.</p>			
78	<p>FIO GUIA PARA USO EM CPRE (COLANGEOPANCREATOGRÁFIA ENDOSCÓPICA RETRÓGRADA), CONFECCIONADO EM NITINOL, HIDROFÍLICO, COMPRIMENTO ENTRE 400 E 480 CM, DIÂMETRO EXTERNO 0.035", RADIOPACO, COM MARCAS COLORIDAS PARA FACILITAR A VISUALIZAÇÃO, PONTA RETA, FLEXÍVEL, RESISTENTE A DOBRAS, AUTOCLAVÁVEL, QUE SUPORE TEMPERATURA ATÉ 134° C. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>	15	566,80	R\$ 8.502,00
79	<p>FIO DE SUTURA MONOFILAMENTAR COMPOSTO DE POLIAMIDA TIPO NYLON,</p>	360	34,17	R\$ 12.301,20

	<p>30,0 CM DE COMPRIMENTO E DIÂMETRO N° 10-0, NÃO ABSORVÍVEL, LIGADO A DUAS AGULHAS PARA SUTURA, UMA EM CADA PONTA DO FIO. CADA AGULHA CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, COM 6,5 MM DE COMPRIMENTO, FORMATO 3/8 DE CÍRCULO, CORPO EM FORMATO DE TRAPÉZIO, PONTA EM FORMATO DE ESPÁTULA COM BORDAS LATERAIS CORTANTES. A LIGAÇÃO DA AGULHA AO FIO DEVE SER UMA SUPERFÍCIE CONTÍNUA DE UMA PONTA A OUTRA, SEGURA, DE FORMA QUE A AGULHA NÃO SE SEPRE DO FIO EM CONDIÇÕES NORMAIS DE USO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE MANTENHA A INTEGRIDADE DO PRODUTO E PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, N° DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA. PRODUTO DE USO ÚNICO.</p>			
80	FIO STEIMMANN 2,5 X 300 MM	20	15,33	R\$ 306,60
81	FIO STEIMMANN 3,0 X 300 MM	100	15,33	R\$ 1.533,00
82	FIO STEIMMANN 3,5 X 300 MM	75	15,33	R\$ 1.149,75
83	FIO STEIMMANN 4,0 X 300 MM	90	15,33	R\$ 1.379,70
84	FIXADOR CELULAR, COMPOSTO DE ÁLCOOL ETÍLICO EXTRA FINO 95%, CARBOWAX 2,5% E PROPOLENTE, FRASCO COM 100 ML.	30	5,82	R\$ 174,60

85	FOLHA PARA TESTE DE BOWIE & DICK, PARA USO EM AUTOCLAVE A VÁCUO, CONFORME CLASSE 2 DA NORMA 11140/1995, CONTROLE PARA USO ESPECÍFICO, PARA LEITURA DE VÁCUO, PENETRAÇÃO DE VAPOR E VAZAMENTOS, TAMANHO 21 X 29 MM	1.500	12,69	R\$ 19.035,00
86	FORMOL 37% (EMBALAGEM PLÁSTICA COM 5 LITROS)	840	29,12	R\$ 24.460,80
87	FORMOL INIBIDO 10% FR 1000 ML.	1.620	37,58	R\$ 60.879,60
88	FRALDA DESCARTÁVEL COM FORMATO ANATÔMICO, COM ELÁSTICO NAS PERNAS, "COM BARREIRA", CONTENDO COBERTURA INTERNA EM FALSO TECIDO E FLOCOS ABSORVENTES QUE RETEM A UMIDADE LONGE DA PELE, COBERTURA EXTERNA IMPERMEÁVEL, FITAS ADESIVAS REGULÁVEIS E SISTEMA ABRE-FECHA PARA FIXAÇÃO. PARA USO EM BEBÊS DE ATÉ 5 KG.	142.030	0,36	R\$ 51.130,80
89	FRALDA DESCARTÁVEL COM FORMATO ANATÔMICO, COM ELÁSTICO NAS PERNAS, "COM BARREIRA", CONTENDO COBERTURA INTERNA EM FALSO TECIDO E FLOCOS ABSORVENTES QUE RETEM A UMIDADE LONGE DA PELE, COBERTURA EXTERNA IMPERMEÁVEL, FITAS ADESIVAS REGULÁVEIS E SISTEMA ABRE-FECHA PARA FIXAÇÃO. PARA BEBÊS DE 5 A 10 KG.	36.000	0,41	R\$ 14.760,00
90	FRALDA DESCARTÁVEL COM FORMATO ANATÔMICO, COM ELÁSTICO NAS PERNAS, "COM	19.000	0,45	R\$ 8.550,00

	BARREIRA", CONTENDO COBERTURA INTERNA EM FALSO TECIDO E FLOCOS ABSORVENTES QUE RETEM A UMIDADE LONGE DA PELE, COBERTURA EXTERNA IMPERMEÁVEL, FITAS ADESIVAS REGULÁVEIS E SISTEMA ABRE- FECHA PARA FIXAÇÃO. PARA USO EM BEBÊS DE 10 A 15 KG.			
91	FRALDA DESCARTAVEL COM FORMATO ANATÔMICO, COM ELÁSTICO NAS PERNAS, "COM BARREIRA", CONTENDO COBERTURA INTERNA EM FALSO TECIDO E FLOCOS ABSORVENTES QUE RETÊM A UMIDADE LONGE DA PELE, COBERTURA EXTERNA IMPERMEÁVEL, FITAS ADESIVAS REGULÁVEIS E SISTEMA ABRE-FECHA PARA FIXAÇÃO. PARA USO EM BEBES RN, COM ATÉ 3,500GR	28.800	0,56	R\$ 16.128,00
92	FRALDAO GERIATRICO DESCARTAVEL, FORMATO ANATOMICO, COM GEL ABSORVENTE E ELASTICOS, TAMANHO GRANDE, CINTURA DE 115 A 150 CM.	328.000	1,97	R\$ 646.160,00
93	FRALDAO GERIATRICO DESCARTAVEL, FORMATO ANATOMICO, COM GEL ABSORVENTE E ELASTICOS, TAMAHNO MEDIO, CINTURA DE 70 A 110 CM.	18.000	1,13	R\$ 20.340,00
94	FRALDAO GERIATRICO, DESCARTAVEL, FORMATO ANATOMICO, COM GEL ABSORVENTE E ELASTICOS, TAMANHO PEQUENO,CINTURA DE 50 A 70 CM.	10.000	1,41	R\$ 14.100,00
95	FRASCO COLETOR DE SECRECAO CIRURGICA 3.500 ML	100	22,70	R\$ 2.270,00

	DESCARTAVEL.			
96	FRASCO COLETOR DE SECREÇÕES PARA BRONCOSCOPIA, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO PVC CRISTAL, RÍGIDO E TRANSPARENTE, GRADUADO A CADA 5 ML A 10 ML NO MÁXIMO. CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 70,0 A 120,0 ML. POSSUI TAMPA PROTETORA ROSQUEÁVEL, EM POLIPROPILENO, COM DOIS ORIFÍCIOS: UM PARA CONEXÃO COM O EXTENSOR DE PLÁSTICO SILICONADO (EXTENSOR COM DIMENSÕES APROXIMADAS 30,0 CM DE COMPRIMENTO E 7,0 MM DE DIÂMETRO INTERNO) PARA ADAPTAÇÃO DA SONDA, E OUTRO PARA CONEXÃO COM SISTEMA DE ASPIRAÇÃO NA REDE DE GASES. POSSUI BORRACHA NA PARTE INTERNA DA TAMPA PARA VEDAÇÃO E CONTÉM ETIQUETA ADESIVA PARA IDENTIFICAÇÃO DO PACIENTE E DA AMOSTRA COLETADA. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO E ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.	150	10,13	R\$ 1.519,50
97	FRASCO COLETOR DE VIDRO, P/ ASPIRACAO, C/ 8 CM DE BOCA, ROSQUEAVEL, S/ TAMPA, CAPACIDADE DE 5 LITROS	15	310,30	R\$ 4.654,50

98	FRASCO PLASTICO GRADUADO 300 ML, (PARA DIETAS COM SONDA.).	95.000	0,68	R\$ 64.600,00
99	FRASCO PLASTICO GRADUADO 500 ML, (PARA DIETAS COM SONDA.)	55.000	1,16	R\$ 63.800,00
100	GEL PARA USO COMO MEIO DE CONTATO PARA TRANSMISSÃO DE IMPULSOS ELÉTRICOS ENTRE A PELE DO PACIENTE E O ELETRODO NOS EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA, DESFIBRILADORES E BISTURIS ELÉTRICOS. PH NEUTRO, ISENTO DE ÁLCOOL, ALTA CONDUTIVIDADE ELÉTRICA, NÃO GORDUROSO, INODORO, ACONDICIONADO EM BISNAGA DE 250 ML. REGISTRO DA ANVISA.	2.100	3,80	R\$ 7.980,00
101	GUIA DESCARTAVEL PARA TRANSDUTOR ENDOCAVITÁRIO, COMPATIVEL COM APARELHOS DE ULTRASSONOGRRAFIA SIEMENS, MOD. ACUSON X150 E X300.	220	183,55	R\$ 40.381,00
102	INDICADOR INTEGRADOR - CLASSE - 5, COM PARÂMETRO DO CICLO EM 121° C, 15 MINUTOS DE ESTERILIZAÇÃO E EM 134° C, 7 MINUTOS DE ESTERILIZAÇÃO	52.000	1,86	R\$ 96.720,00
103	INDICADOR QUÍMICO CLASSE 1 PARA CONTROLE DE EFETIVIDADE EM CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR A BAIXA TEMPERATURA E FORMALDEÍDO, USO EXTERNO. APRESENTAÇÃO EM ROLO COM, NO MÍNIMO, 1000 UNIDADES DE ETIQUETAS AUTOADESIVAS CIRCULARES IMPRESSAS COM TINTA INDICADORAS. MEDIDA DE CADA ETIQUETA: 15,0 MM DE DIÂMETRO. CONTÉM	42	4,98	R\$ 209,16

	<p>REAGENTE IDENTIFICADO NA COLORAÇÃO INICIAL MARROM E DEVEM MUDAR PARA COLORAÇÃO FINAL VERDE. LIVRE DE CHUMBO E METAIS PESADOS TÓXICOS. DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA ISO 11140-1. PRODUTO DE USO ÚNICO. NO ROLO DEVE CONSTAR NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. EMBALADO EM CAIXA QUE MANTENHA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÕES DE USO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>			
104	<p>INDICADOR QUÍMICO PARA UTILIZAÇÃO EM SISTEMA HELIX-PCD PARA CONTROLE DE EFETIVIDADE EM CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR A BAIXA TEMPERATURA E FORMALDEÍDO EM ARTIGOS COM LÚMEN. INDICADOR QUÍMICO CLASSE 2, CONFECCIONADO EM TIRA DE PAPEL COM IMPREGNAÇÃO DO REAGENTE QUÍMICO AO FORMALDEÍDO. CONTÉM REAGENTE IDENTIFICADO NA COLORAÇÃO INICIAL MARROM E DEVEM MUDAR PARA COLORAÇÃO FINAL VERDE. MEDIDAS: 71,0 MM X 10,0 MM. EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ISO 9001:2008, ISO 13485:2005 E ISO 11140-1:2009. EMBALADO EM CAIXA COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES, ACOMPANHADO DE 01 DISPOSITIVO PCD (DISPOSITIVO DESAFIO DE PROCESSO): CÁPSULA DE PLÁSTICO COM TAMPA ROSCADA QUE PERMITE ALOJAR A FITA COM INDICADOR QUÍMICO,</p>	800	17,40	R\$ 13.920,00

	<p>CONECTADA A UM TUBO DE PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA DE 1,5 MM DE COMPRIMENTO E 2,0 MM DE DIÂMETRO INTERNO, COM APENAS UMA DAS EXTREMIDADES ABERTA PARA SAÍDA DE AR E ENTRADA DE AGENTE ESTERILIZANTE. CAIXA DEVE MANTER A INTEGRIDADE DO PRODUTO, CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÕES DE USO, N° DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>			
105	<p>INDICADOR QUÍMICO CLASSE 4 PARA CONTROLE DE EFETIVIDADE EM CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR A BAIXA TEMPERATURA E FORMALDEÍDO, USO INTERNO, MULTIPARAMÉTRICO. CONFECCIONADO EM TIRA DE PAPEL COM IMPREGNAÇÃO DO REAGENTE QUÍMICO AO FORMALDEÍDO. CONTÉM REAGENTE IDENTIFICADO NA COLORAÇÃO INICIAL MARROM E DEVEM MUDAR PARA COLORAÇÃO FINAL VERDE. PRODUTO DE USO ÚNICO. DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA ISO 11140-1. NA TIRA DEVE CONSTAR NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, ESPAÇO PARA A ESCRITA DE INFORMAÇÕES: N° DO CICLO, NOME DO OPERADOR E DATA. EMBALADO EM CAIXA COM NO MÍNIMO 250 UNIDADES, QUE MANTENHA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÕES DE USO, N° DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO</p>	10.500	3,17	R\$ 33.285,00

	MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.			
106	<p>INTRODUTOR FEMURAL 5 FR 11 CM - KIT INTRODUTOR / DILATADOR / FIO GUIA FEMURAL PARA ANGIOGRAFIA, CONFECCIONADO EM POLIETILENO, HIDROFÍLICO, RADIOPACO. INTRODUTOR COM CALIBRE 5 FR E NO MÍNIMO 11,0 CM DE COMPRIMENTO, FIO GUIA 0,035? A 0,038? X 45,0 CM COM A PONTA J; COM VÁLVULA HEMOSTÁTICA E INFUSOR LATERAL COM TORNEIRINHA 02 VIAS NA EXTREMIDADE, COM 01 TAMPA PROTETORA. DILATADOR COM PONTA AFUNILADA E ATRAUMÁTICA. 01 AGULHA 18 G X 7,0 CM. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA</p>	720	94,50	R\$ 68.040,00
107	<p>INTRODUTOR FEMURAL 6 FR 11 CM - KIT INTRODUTOR / DILATADOR / FIO GUIA FEMURAL PARA ANGIOGRAFIA, CONFECCIONADO EM POLIETILENO, HIDROFÍLICO, RADIOPACO. INTRODUTOR COM CALIBRE 6 FR E NO MÍNIMO 11,0 CM DE COMPRIMENTO, FIO GUIA 0,035? A 0,038? X 45,0 CM COM A PONTA J; COM VÁLVULA HEMOSTÁTICA E INFUSOR LATERAL COM TORNEIRINHA 02 VIAS NA EXTREMIDADE, COM</p>	720	94,50	R\$ 68.040,00

	<p>01 TAMPA PROTETORA. DILATADOR COM PONTA AFUNILADA E ATRAUMÁTICA. 01 AGULHA 18 G X 7,0 CM. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA</p>			
108	<p>INTRODUTOR FEMURAL 7 FR 11 CM - KIT INTRODUTOR / DILATADOR / FIO GUIA FEMURAL PARA ANGIOGRAFIA, CONFECCIONADO EM POLIETILENO, HIDROFÍLICO, RADIOPACO. INTRODUTOR COM CALIBRE 7 FR E NO MÍNIMO 11,0 CM DE COMPRIMENTO, FIO GUIA 0,035? A 0,038? X 45,0 CM COM A PONTA J; COM VÁLVULA HEMOSTÁTICA E INFUSOR LATERAL COM TORNEIRINHA 02 VIAS NA EXTREMIDADE, COM 01 TAMPA PROTETORA. DILATADOR COM PONTA AFUNILADA E ATRAUMÁTICA. 01 AGULHA 18 G X 7,0 CM. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E</p>	288	84,00	R\$ 24.192,00

	REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA			
109	<p>INTRODUTOR PARA PUNÇÃO INTRAVENOSA PERIFÉRICA NEONATAL E INSERÇÃO DE CATETER VENOSO CENTRAL DE INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC) DE 1.9 FR, COMPOSTO POR AGULHA E CATETER DE POLIETILENO, DO TIPO BI-PARTÍVEL. DIMENSÕES: CALIBRE 26 G (1.9 FR) X 1,9 CM DE COMPRIMENTO. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>	72	159,32	R\$ 11.471,04
110	<p>INTRODUTOR RADIAL CURTO 5 FR 10 A 12 CM HIDROFÍLICO - KIT INTRODUTOR / DILATADOR / FIO GUIA RADIAL PARA ANGIOGRAFIA, CONFECCIONADO EM POLIETILENO, HIDROFÍLICO, RADIOPACO. INTRODUTOR COM CALIBRE 5 FR E 12,0 CM DE COMPRIMENTO, FIO GUIA 0,021? X 45,0 CM; COM VÁLVULA HEMOSTÁTICA E INFUSOR LATERAL COM TORNEIRINHA 02 VIAS NA EXTREMIDADE, COM 01 TAMPA PROTETORA. DILATADOR COM PONTA AFUNILADA E ATRAUMÁTICA. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM</p>	720	67,00	R\$ 48.240,00

	INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.			
111	INTRODUTOR RADIAL CURTO 6 FR 10 A 12 CM HIDROFILICO - KIT INTRODUTOR / DILATADOR / FIO GUIA RADIAL PARA ANGIOGRAFIA, CONFECCIONADO EM POLIETILENO, HIDROFÍLICO, RADIOPACO. INTRODUTOR COM CALIBRE 6 FR E 12,0 CM DE COMPRIMENTO, FIO GUIA 0,021? X 45,0 CM; COM VÁLVULA HEMOSTÁTICA E INFUSOR LATERAL COM TORNEIRINHA 02 VIAS NA EXTREMIDADE, COM 01 TAMPA PROTETORA. DILATADOR COM PONTA AFUNILADA E ATRAUMÁTICA. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.	720	119,92	R\$ 86.342,40
112	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO COM 120 CM DE COMPRIMENTO E 120 CM DE LARGURA. CONFECCIONADA EM MATERIAL NÃO-TECIDO	13.000	3,66	R\$ 47.580,00

	<p>COMPOSTO POR TRÊS CAMADAS DE POLIPROPILENO (TECNOLOGIA S-M-S), GRAMATURA 50 G/M², PADRÃO PESADO, BAIXO ÍNDICE DE DESPRENDIMENTO DE FIBRAS, RESISTENTE AO RASGO E RUPTURA, MALEÁVEL, HIDRORREPELENTE. PRODUTO ATÓXICO, DE USO ÚNICO. A EMBALAGEM DEVE SER COMPATÍVEL COM PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR DE 121° C A 134° C. EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>			
113	<p>EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO COM 150 CM DE COMPRIMENTO E 150 CM DE LARGURA. CONFECCIONADA EM MATERIAL NÃO-TECIDO COMPOSTO POR TRÊS CAMADAS DE POLIPROPILENO (TECNOLOGIA S-M-S), GRAMATURA 50 G/M², PADRÃO PESADO, BAIXO ÍNDICE DE DESPRENDIMENTO DE FIBRAS, RESISTENTE AO RASGO E RUPTURA, MALEÁVEL, HIDRORREPELENTE. PRODUTO ATÓXICO, DE USO ÚNICO. A EMBALAGEM DEVE SER COMPATÍVEL COM PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR DE 121° C A 134° C. EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>	1.700	6,70	R\$ 11.390,00

114	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO COM 40 CM DE COMPRIMENTO E 40 CM DE LARGURA. CONFECCIONADA EM MATERIAL NÃO-TECIDO COMPOSTO POR TRÊS CAMADAS DE POLIPROPILENO (TECNOLOGIA S-M-S), GRAMATURA 50 G/M ² , PADRÃO PESADO, BAIXO ÍNDICE DE DESPRENDIMENTO DE FIBRAS, RESISTENTE AO RASGO E RUPTURA, MALEÁVEL, HIDRORREPELENTE. PRODUTO ATÓXICO, DE USO ÚNICO. A EMBALAGEM DEVE SER COMPATÍVEL COM PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR DE 121° C A 134° C. EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.	6.000	0,29	R\$ 1.740,00
115	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO COM 50 CM DE COMPRIMENTO E 50 CM DE LARGURA. CONFECCIONADA EM MATERIAL NÃO-TECIDO COMPOSTO POR TRÊS CAMADAS DE POLIPROPILENO (TECNOLOGIA S-M-S), GRAMATURA 50 G/M ² , PADRÃO PESADO, BAIXO ÍNDICE DE DESPRENDIMENTO DE FIBRAS, RESISTENTE AO RASGO E RUPTURA, MALEÁVEL, HIDRORREPELENTE. PRODUTO ATÓXICO, DE USO ÚNICO. A EMBALAGEM DEVE SER COMPATÍVEL COM PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR DE 121° C A 134° C. EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO,	125.000	0,45	R\$ 56.250,00

	DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.			
116	<p>EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO COM 60 CM DE COMPRIMENTO E 60 CM DE LARGURA. CONFECCIONADA EM MATERIAL NÃO-TECIDO COMPOSTO POR TRÊS CAMADAS DE POLIPROPILENO (TECNOLOGIA S-M-S), GRAMATURA 50 G/M², PADRÃO PESADO, BAIXO ÍNDICE DE DESPRENDIMENTO DE FIBRAS, RESISTENTE AO RASGO E RUPTURA, MALEÁVEL, HIDRORREPELENTE. PRODUTO ATÓXICO, DE USO ÚNICO. A EMBALAGEM DEVE SER COMPATÍVEL COM PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR DE 121° C A 134° C.</p> <p>EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>	65.000	1,22	R\$ 79.300,00
117	<p>EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO COM 90 CM DE COMPRIMENTO E 90 CM DE LARGURA. CONFECCIONADA EM MATERIAL NÃO-TECIDO COMPOSTO POR TRÊS CAMADAS DE POLIPROPILENO (TECNOLOGIA S-M-S), GRAMATURA 50 G/M², PADRÃO PESADO, BAIXO ÍNDICE DE DESPRENDIMENTO DE FIBRAS, RESISTENTE AO RASGO E RUPTURA, MALEÁVEL, HIDRORREPELENTE. PRODUTO ATÓXICO, DE USO ÚNICO. A EMBALAGEM DEVE SER COMPATÍVEL COM PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR</p>	125.000	1,79	R\$ 223.750,00

	DE 121° C A 134° C. EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.			
118	KIT PARA TESTE DE UREASE (TUPF)	70	275,00	R\$ 19.250,00
119	LAMINA DE VIDRO C/ EXTREMIDADES FOSCAS, DE 26 X 76 MM, C/ 50 UNIDADES.	2.800	4,20	R\$ 11.760,00
120	LAMINA DE VIDRO SIMPLES NAO LAPIDADA DE 26 X 76 MM C/ 50 UNIDADES	350	3,90	R\$ 1.365,00
121	LAMINULA DE VIDRO 22 X 22 MM - CAIXA C/ 100 UNIDADES	350	4,00	R\$ 1.400,00
122	LAMINULA DE VIDRO 24 X 24 MM - CAIXA C/ 100 UNIDADES	220	3,87	R\$ 851,40
123	LAMINULA DE VIDRO 24 X 32 MM - CAIXA C/ 100 UNIDADES	500	4,02	R\$ 2.010,00
124	LAMINULA DE VIDRO 24 X 40 MM - CAIXA C/ 100 UNIDADES	150	4,37	R\$ 655,50
125	LAMINULA DE VIDRO P/ MICROSCOPIA 24 X 50 MM CX C/ 100 LAMINULAS	210	5,48	R\$ 1.150,80
126	LIGA ALLOY - COMPOSIÇÃO À BASE DE CÁDMIO (10%), ESTANHO (13,3%), BISMUTO (50%) E CHUMBO (26.7%) - PONTO DE FUSÃO EM TORNO DE 70° C - CARACTERÍSTICA ADICIONAL USO EM	170	181,90	R\$ 30.923,00

	MODELAGEM DE PROTEÇÃO PARA RADIOTERAPIA.			
127	<p>LINHA DE SANGUE ARTERIAL PARA HEMODIÁLISE, COMPOSTA POR UM CONJUNTO DE TUBOS E COMPONENTES FABRICADOS EM PVC (POLICLORETO DE VINILA), COM ACESSÓRIOS DE COR VERMELHA PARA SUA RÁPIDA IDENTIFICAÇÃO, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 3,0 METROS DE COMPRIMENTO, COM PRIMING (VOLUME DE PREENCHIMENTO) DE 50,0 ML. NA EXTREMIDADE PROXIMAL AO PACIENTE POSSUI CONEXÃO AO ACESSO ARTERIAL COM CONECTOR DE FÍSTULA, ROSCA E TAMPA, NO SEGMENTO HÁ CLAMP (CORTA-FLUXO), CRUZ DE ACESSO PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS: INJETOR LATERAL COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE E EXTENSÃO PARA ENTRADA DE SORO DE 6,0 CM DE COMPRIMENTO COM CLAMP (CORTA-FLUXO) E CONEXÃO LUER NO FINAL COM TAMPA PROTETORA; DERIVAÇÃO DE OUTRO TUBO PARA MONITORIZAÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL DE 30 CM DE COMPRIMENTO, NO SEGMENTO HÁ CLAMP (CORTA-FLUXO) E CONEXÃO LUER NO FINAL COM TAMPA PROTETORA; EXTREMIDADE DISTAL HÁ SEGMENTO DE BOMBA COM CALIBRE DE 6,0 MM E CONEXÃO PARA ADAPTAÇÃO AO DIALISADOR CAPILAR. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE</p>	7.000	9,31	R\$ 65.170,00

	IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA			
128	<p>LINHA DE SANGUE VENOSA PARA HEMODIÁLISE, COMPOSTA POR UM CONJUNTO DE TUBOS E COMPONENTES FABRICADOS EM PVC (POLICLORETO DE VINILA), COM ACESSÓRIOS DE COR AZUL PARA SUA RÁPIDA IDENTIFICAÇÃO, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 3,0 METROS DE COMPRIMENTO, COM PRIMING (VOLUME DE PREENCHIMENTO) DE 68,0 ML. NA EXTREMIDADE PROXIMAL AO PACIENTE POSSUI RECIRCULADOR ADAPTADO À CONEXÃO AO ACESSO VENOSO COM CONECTOR DE FÍSTULA, ROSCA E TAMPA; NO SEGMENTO HÁ CLAMP (CORTA-FLUXO), CATABOLHA COM FILTRO, DESTE SAEM TRÊS SEGMENTOS: DOIS DESTES POSSUEM CLAMP (CORTA-FLUXO) E CONEXÃO LUER NO FINAL COM TAMPA PROTETORA, UM COM 15,0 CM E OUTRO COM 50,0 CM DE COMPRIMENTO. O TERCEIRO SEGMENTO QUE SAI DO CATABOLHA POSSUI INJETOR LATERAL COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE (ACESSO PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS) E EM SUA EXTREMIDADE DISTAL HÁ CONEXÃO PARA ADAPTAÇÃO AO DIALISADOR CAPILAR. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE</p>	7.000	19,80	R\$ 138.600,00

	FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA			
129	MACACÃO PARA PROTEÇÃO QUÍMICA CONFECCIONADO EM 100% POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COMPOSTO DE FINAS FIBRAS CONTÍNUAS FORMANDO UM NÃO-TECIDO COM GRAMATURA 40,0 G/M ² . POSSUI ELÁSTICO NOS PUNHOS, TORNOZELOS, CAPUZ E NA PARTE DORSAL DA CINTURA; COM BOTAS E CAPUZ ACOPLADAS DO MESMO MATERIAL, ABERTURA FRONTAL EM ZÍPER, COSTURA SIMPLES COM LINHA DE POLIÉSTER TORCIDO POR TODA A PEÇA. MATERIAL IMPERMEÁVEL, RESPIRÁVEL (PERMEÁVEL AO VAPOR DE ÁGUA E AR), ANTIESTÁTICO, NÃO SOLTA FIAPOS, PESO APROXIMADO 142 GRAMAS, OFERECE PROTEÇÃO CONTRA PARTÍCULAS SECAS OU VAPORIZADAS, IMPEDE A PASSAGEM DE PARTÍCULAS MICROSCÓPICAS MAIORES QUE 1,0 MÍCRON. FABRICADO NA COR BRANCA PARA PERMITIR VISUALIZAÇÃO DE MANCHAS E SUJIDADES. TAMANHO G. DEVE FORNECER GRAU DE PROTEÇÃO TIPO 5 E 6 PELA NORMA ISO 16602:2007. PRODUTO DESCARTÁVEL, REUSO LIMITADO. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE,	200	52,47	R\$ 10.494,00

	DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (CA) EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO.			
130	MACACÃO PARA PROTEÇÃO QUÍMICA CONFECCIONADO EM 100% POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COMPOSTO DE FINAS FIBRAS CONTÍNUAS FORMANDO UM NÃO-TECIDO COM GRAMATURA 40,0 G/M². POSSUI ELÁSTICO NOS PUNHOS, TORNOZELOS, CAPUZ E NA PARTE DORSAL DA CINTURA; COM BOTAS E CAPUZ ACOPLADAS DO MESMO MATERIAL, ABERTURA FRONTAL EM ZÍPER, COSTURA SIMPLES COM LINHA DE POLIÉSTER TORCIDO POR TODA A PEÇA. MATERIAL IMPERMEÁVEL, RESPIRÁVEL (PERMEÁVEL AO VAPOR DE ÁGUA E AR), ANTIESTÁTICO, NÃO SOLTA FIAPOS, PESO APROXIMADO 142 GRAMAS, OFERECE PROTEÇÃO CONTRA PARTÍCULAS SECAS OU VAPORIZADAS, IMPEDE A PASSAGEM DE PARTÍCULAS MICROSCÓPICAS MAIORES QUE 1,0 MÍCRON. FABRICADO NA COR BRANCA PARA PERMITIR VISUALIZAÇÃO DE MANCHAS E SUJIDADES. TAMANHO XG. DEVE FORNECER GRAU DE PROTEÇÃO TIPO 5 E 6 PELA NORMA ISO 16602:2007. PRODUTO DESCARTÁVEL, REUSO LIMITADO. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	800	52,47	R\$ 41.976,00

	DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (CA) EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO.			
131	MAMADEIRA TIPO CHUCA PARA RECÉM-NASCIDOS (IDADE DE ZERO A SEIS MESES), CONFECCIONADA EM POLICARBONATO, LIVRE DE BPA (BISFENOL-A), ATÓXICO, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 50 ML, GRADUADA A CADA 5 ML. TRANSPARENTE, SEM DESENHOS. ACOMPANHA BICO RETO DE LÁTEX COM PERFURAÇÃO PARA LÍQUIDOS FINOS, TAMPA PROTETORA (CAPUZ) DE POLICARBONATO. TODO O CONJUNTO DEVE SER PASSÍVEL DE REPROCESSAMENTO, RESISTENTE À TEMPERATURA DE 120° C NO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE MANTENHA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E CERTIFICAÇÃO PELO INMETRO.	600	10,96	R\$ 6.576,00
132	MAMADEIRA HOSPITALAR PARA CRIANÇAS COM IDADE DE ZERO A SEIS MESES, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO OU POLICARBONATO LIVRE DE BPA (BISFENOL-A), ATÓXICO, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA ENTRE 240 E 250 ML, GRADUADA A CADA 10 ML. TRANSPARENTE, SEM DESENHOS, COM CANTOS ARREDONDADOS, SEM REENTRÂNCIAS INTERNAS. ACOMPANHA BICO ORTODÔNTICO FASE 01 DE SILICONE COM PERFURAÇÃO PARA LÍQUIDOS FINOS, TAMPA	800	18,00	R\$ 14.400,00

	PROTETORA (CAPUZ) E DISCO VEDADOR DE POLIPROPILENO OU POLICARBONATO LIVRE DE BPA (BISFENOL-A). TODO O CONJUNTO DEVE SER PASSÍVEL DE REPROCESSAMENTO, RESISTENTE À TEMPERATURA DE 120° C NO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE MANTENHA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E CERTIFICAÇÃO PELO INMETRO.			
133	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL COM FILTRAGEM MAIOR QUE 95%, TRIPLA CAMADA COM FILTRO. TIRAS RESISTENTES COM 40 CM DE COMPRIMENTO, CLIP NASAL DE ALUMÍNIO COM 14CM DE COMPRIMENTO. COM SOLDA ELETRÔNICA. GRAMATURA 70, NÃO ESTÉRIL, HIPOALERGÊNICA, PREGUEADA, BOA VENTILAÇÃO.	500.000	0,31	R\$ 155.000,00
134	MASCARA DE FIXACAO TERMOPLASTICA TAMANHO 9" X 14" X 3,2 MM (MT-APU-14)	100	374,00	R\$ 37.400,00
135	MÁSCARA DE PROTEÇÃO PARA MICROORGANISMOS DA TUBERCULOSE N. 95 PARA PROTECAO CONTRA PARTICULAS DE ATE 3 MICRAS. DESCARTÁVEL, COM CAMADAS DE FIBRA SINTÉTICA DE POLIPROPILENO, COM CLIP NASAL	3.500	4,24	R\$ 14.840,00
136	MÁSCARA CIRÚRGICA CONFECCIONADA EM TRÊS CAMADAS SOLDADAS ELETRONICAMENTE POR	12.000	7,85	R\$ 94.200,00

	<p>ULTRASSOM, UTILIZANDO COMO MATÉRIA PRIMA NÃO TECIDO NAS CAMADAS INTERNAS E EXTERNAS COMO CAMADA FILTRANTE. PRODUTO COM EFICIÊNCIA DE FILTRAGEM BACTERIANA PARA PARTICULAS DE 3,2 MICRA. VISOR DE POLIETILENO TRANSPARENTE PARA PROTEÇÃO FRONTAL E LATERAL PARA OS OLHOS, QUE NÃO PROVOQUE DISTORÇÕES NEM DESCONFORTO COMUM NO USO DE ÓCULOS DE PROTEÇÃO, PRESENÇA DE ESPUMA NA REGIÃO NASAL PARA DIFILCULTAR O EMBAÇAMENTO DA PELÍCULA. CLIPS NASAL DE APROXIMADAMENTE 14 CM COM ELÁSTICO DE FIXAÇÃO ATRÁS DA ORELHA. ATÓXICA, HIPOALÉRGICA, NÃO ESTÉRIL, ISENTA DE FIBRA DE VIDRO, SEM LÁTEX. USO ÚNICO.</p>			
137	<p>RESPIRADOR CONSTITUÍDO POR UMA CONCHA INTERNA DE SUSTENTAÇÃO, COMPOSTA POR NÃO-TECIDO MOLDADO EM FIBRAS SINTÉTICAS, POSSUI MEIO FILTRANTE, MONTADO SOBRE A CONCHA, COMPOSTO POR MICROFIBRAS TRATADAS ELETROSTATICAMENTE, PARTE EXTERNA DO RESPIRADOR COMPOSTA POR NÃO-TECIDO QUE PROTEGE O MEIO FILTRANTE. O CONJUNTO CONTÉM DUAS BANDAS DE ELÁSTICO (BORRACHA NATURAL), UMA VÁLVULA DE EXALAÇÃO (POLIPROPILENO), UMA TIRA DE ESPUMA (POLIURETANO) E UM GRAMPO PARA AJUSTE NASAL NECESSÁRIO PARA MANTER O RESPIRADOR FIRME E AJUSTADO SOB A FACE DO USUÁRIO.</p>	2.200	7,60	R\$ 16.720,00

138	<p>LUBRIFICANTE CONCENTRADO PARA PROTEGER E LUBRIFICAR INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS, COMPOSTO BASICAMENTE DE ÓLEOS MINERAIS, SEM SILICONE, NÃO OLEOSO, NÃO PEGAJOSO. POSSUI AÇÃO INIBIDORA DE CORROSÃO, PREVENÇÃO DE FERRUGEM, MANCHAS E ENRIJECIMENTO DO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO. DESENVOLVIDO PARA LUBRIFICAÇÃO AUTOMÁTICA E MANUAL, RESISTENTE AO CALOR E COMPLETAMENTE PERMEÁVEL AO ÓXIDO DE ETILENO E AO VAPOR DA AUTOCLAVE. ATÓXICO E BIODEGRADÁVEL. EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO RÍGIDO E RESISTENTE QUE MANTENHA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, COM CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE ATÉ 5,0 LITROS, COM SELO METÁLICO DE INVIOABILIDADE. FRASCO DEVE CONTER INFORMAÇÕES DOS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA. A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR NA PROPOSTA OS SEGUINTE LAUDOS: LAUDO DE CITOTOXICIDADE; LAUDO DE PERMEABILIZAÇÃO A ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR; LAUDO DE SENSIBILIZAÇÃO DÉRMICA.</p>	15	351,94	R\$ 5.279,10
139	<p>NAVALHA DESCARTAVEL DE AÇO INOX ESPECIAL, COM BORDAS REVESTIDAS COM UMA COMBINAÇÃO DE CERAMICA E TEFLON PARA ELIMINAR CORROSAO, AUMENTAR A VIDA UTIL, REDUZIR A FRICÇÃO, ELIMINAR POSSIVEIS ESTRIAS E</p>	150	480,00	R\$ 72.000,00

	COMPRESSOES. TAMANHO 77 X 14 MM, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, UTILIZAVEL EM QUALQUER MICROTOMO QUE TRABALHE COM A NAVALHA DESCARTAVEL DE ALTO PERFIL.			
140	OCLUSOR OFTÁLMICO ESTÉRIL, COM FORMATO ANATÔMICO. COMPOSIÇÃO: MANTA DE ALGODÃO PURIFICADO, ENVOLTO EM UMA CAMADA DE NÃO-TECIDO, CONTENDO 01 UNIDADE. TAMANHO 5,5 CM X 7,0 CM	1.000	13,29	R\$ 13.290,00
141	PAPEL 100% CELULOSE, BARREIRA BACTERIANA DE 99,9%, COM DISPOSIÇÃO DAS FIBRAS E TEXTURA HOMOGENEA FACILITANDO A AÇÃO DO AGENTE ESTERILIZANTE NO INTERIOR DOS PACOTES. ESPECIALMENTE PRODUZIDO PARA EMPACOTAMENTO DE ARTIGOS NO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO EM VAPOR SATURADO E ÓXIDO DE ETILENO. RESISTÊNCIA AO RASGO, COM POROSIDADE CONTROLADA E AUSÊNCIA DE MICROFUIROS. BIODEGRADÁVEL, COM MACIEZ E DRAPEABILIDADE PARA FACILITAR O EMPACOTAMENTO, PRODUZIDO EM CONFORMIDADE COM A NORMA ISO 9002, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FOLHAS MEDINDO 40 X 40 CM.	37.000	0,32	R\$ 11.840,00
142	PAPEL LENÇOL EM BOBINA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 CM DE LARGURA X 50 M DE COMPRIMENTO, CONFECCIONADO EM PAPEL CELULOSE, BRANCO	120	10,50	R\$ 1.260,00
143	PAPEL P/ IMPRESSAO DE	200	59,90	R\$ 11.980,00

	DENSIDADE SUPERIOR, P/ APARELHO DE VIDEO PRINTER SONY MODELO UP 890 MD, C/ 110MM X 20 M, REF. UPP - 110 S.			
144	PAPEL TERMO SENSIVEL PARA CARDIOTOCOGRAFIA,MODELO BT 300 TAMANHO 120X130 COM 250 FOLHAS.	100	83,00	R\$ 8.300,00
145	PAPEL TERMOSENSIVEL P/ ECG, 48 MM, 16 CM DE EIXO	200	5,78	R\$ 1.156,00
146	PAPILOTOMO COM COMPRIMENTO ENTRE 200 E 220 CM, DUPLO LUMEM, DIAMETRO DE 05 A 07 FR, AREA DE CORTE COM 20 A 30 MM, PONTA STANDART, PARA O USO DE FIO GUIA 0,035 MM.	14	570,00	R\$ 7.980,00
147	PARAFINA HISTOLOGICA, P.F.60 A 62,8 G, C/ 500 G.	1.200	62,10	R\$ 74.520,00
148	PASTA CONDUTORA USO EM ELETROENCEFALOGRAMA PARA FIXAÇÃO DE ELETRODOS NO COURO CABELUDO, COMPOSTA POR CREME ADESIVO E CONDUTIVO DE ALTA RESOLUÇÃO, BAIXA PERDA DE UMIDADE, DE FÁCIL APLICAÇÃO E REMOÇÃO, EXCELENTE CONDUTIVIDADE, ALTA TAXA DE FIXAÇÃO, PERFUME SUAVE, BIOCOMPATÍVEL, APIROGÊNICO E ATÓXICO. APRESENTAÇÃO: FRASCO DE 1,0 KG - PLÁSTICO RÍGIDO E RESISTENTE QUE MANTENHA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA	30	72,00	R\$ 2.160,00

149	PATCH DE PERICARDIO BOVINO, TAMANHO 11 X 6 CM AREA 66 CM ² , ESPESSURA 0,36 MM	150	300,00	R\$ 45.000,00
150	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES FR 1000 ML	3.012	5,16	R\$ 15.541,92
151	PISSETA DE PLÁSTICO DE BICO RETO, CAPACIDADE PARA 100 ML, GRADUAÇÃO EM ALTO RELEVO, COMPOSTA DE 3 PARTES: BISNAGA, BICO ROSQUEADOR E TAMPA; CONFECCIONADA INTEIRAMENTE EM PLÁSTICO APROPRIADO, RESISTENTE, FLEXÍVEL, BISNAGA INTEIRIÇA, COR AMBAR, BICO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO FLEXÍVEL, PROVIDO DE ENCAIXE ADEQUADO PARA FECHAMENTO PERFEITO; ROSQUEADOR CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO PROVIDO DE ROSCA, PROPORCIONANDO PERFEITO ENCAIXE DE BISNAGA: TAMPA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RÍGIDO.	150	2,06	R\$ 309,00
152	PLACA ELETROCIRURGICA NEONATAL BIPARTIDA EM GEL ADESIVO, CONDUTIVO DISPERSIVO, DESCARTÁVEL FLEXIVEL E MOLDAVEL, IMPERMEÁVEL, HIPOALERGÊNICO, PARA BISTURI COM ALARME TIPO SISTEMA REM. (MONITORAMENTO DO ELETRODO DE RETORNO) TAMANHO NEONATAL	150	17,00	R\$ 2.550,00
153	PLACA ELETROCIRURGICA UNIVERSAL BIPARTIDA EM GEL ADESIVO, CONDUTIVO DISPERSIVO, DESCARTÁVEL FLEXIVEL E MOLDAVEL, IMPERMEÁVEL,	14.000	13,30	R\$ 186.200,00

	HIPOALERGÊNICO, PARA BISTURI COM ALARME TIPO SISTEMA REM. (MONITORAMENTO DO ELETRODO DE RETORNO) TAMANHO UNIVERSAL			
154	PRESERVATIVO MASCULINO, NAO LUBRIFICADO	6.480	0,44	R\$ 2.851,20
155	PROTESE TEFLON,PLATINA TIPO STAMM 0,4 X 6,0 MM (PROTESE DE ESTAPEDECTOMIA)	10	2.842,01	R\$ 28.420,10
156	CONJUNTO DE PULSEIRAS DE IDENTIFICAÇÃO MÃE/FILHO. COMPOSTA POR DUAS PULSEIRAS INTERLIGADAS, UMA TAMANHO ADULTO (DIMENSÕES APROXIMADAS 24,0 CM X 2,5 CM) E OUTRA TAMANHO NEONATAL (DIMENSÕES APROXIMADAS 16,5 CM X 1,8 CM), AMBAS COM NUMERAÇÃO IDÊNTICA, COM ÁREA DE INSCRIÇÃO EM BRANCO QUE PERMITE O USO DE CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA. CADA PULSEIRA É CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO MACIO, FLEXÍVEL, NÃO ALERGÊNICO, COR BRANCA, TODAS SUAS BORDAS DEVEM SER ARREDONDADAS, FECHAMENTO AJUSTÁVEL COM PONTOS DE REGULAGEM E LACRE INVOLÁVEL, IMPERMEÁVEL, PASSÍVEL DE HIGIENIZAÇÃO E RESISTENTE AO CONTATO COM ANTISSÉPTICOS. PRODUTO DE USO ÚNICO. EMBALADO EM CAIXA QUE MANTENHA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E	4.000	1,02	R\$ 4.080,00

	REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.			
157	REAGENTE PARA ANÁLISE DE PEROXIDO DE HIDROGENIO FR C/ 50 ML	200	73,73	R\$ 14.746,00
158	REANIMADOR VENTILATÓRIO MANUAL DE SILICONE AUTOCLAVAVEL, TIPO (AMBU) EM 100% DE SILICONE, TAMANHO ADULTO 1.600ML, REUTILIZÁVEL, RESISTENTE AO PROCESSO DE ALTA TEMPERATURA (AUTOCLAVAVEL) E RESISTENTE A DESINFECÇÃO QUÍMICA, DE FÁCIL MONTAGEM E DESMONTAGEM DE MANUSEIO. BOLSA CONFECCIONADA EM PURO SILICONE, TRANSPARENTE DE PAREDE ÚNICA QUE PERMITE REEXPANSÃO RÁPIDA E AUTOMÁTICA, CONECTOR DE OXIGÊNIO QUE PERMITE O AQUECIMENTO DE OXIGÊNIO, ACOMPANHA EXTENSÃO EM PVC PARA CONEXÃO A FONTE DE OXIGÊNIO SUPLEMENTAR. VÁLVULA UNIDIRECIONAL, COM CONEXÃO PERFEITA COM BOLSA E COM MÁSCARA DE FÁCIL MANUSEIO E SEM QUALQUER ESCAPE, PROVIDO DE LIMITADOR DE PRESSÃO POSSIBILITANDO ADAPTAÇÃO A QUALQUER VÁLVULA PEEP. MÁSCARA FÁCIAL REUTILIZÁVEL ADULTO, EM SILICONE INODORA, TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DO NARIZ E BOCA DO PACIENTE, BOCAL ACOLCHOADO, ATÓXICO E ANATÔMICO PARA PERFEITA ADAPTAÇÃO. COM BOLSA RESERVATÓRIA DE 2.500ML, PARA PERMITIR O USO DE OXIGÊNIO PURO FECHADO, TRANSPARENTE, CONECTOR COMPATÍVEL COM BOLSA E	250	218,50	R\$ 54.625,00

	COM VÁLVULA SEM QUALQUER ESCAPE. EMBALAGEM CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E DATA DE VALIDADE, DEMANDA ESPECIFICADA DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE-SES. KIT. REGISTRO ANVISA.			
159	REANIMADOR VENTILATÓRIO MANUAL DE SILICONE AUTOCLAVÁVEL, TIPO (AMBU) EM 100% DE SILICONE, TAMANHO INFANTIL 500ML, REUTILIZAVÉL, RESISTENTE AO PROCESSO DE ALTA TEMPERATURA (AUTOCLAVÁVEL), E RESISTENTE À DESINFECÇÃO QUÍMICA, DE FÁCIL MONTAGEM E DESMONTAGEM DE MANUSEIO. BOLSA CONFECCIONADA EM PURO SILICONE, TRANSPARENTE DE PAREDE ÚNICA QUE PERMITE REEXPANSÃO RÁPIDA E AUTOMÁTICA, CONECTOR DE OXIGÊNIO QUE PERMITE O AQUECIMENTO DE OXIGÊNIO, ACOMPANHA EXTENSÃO EM PVC PARA CONEXÃO A FONTE DE OXIGÊNIO SUPLEMENTAR. VÁLVULA UNIDIRECIONAL, COM CONEXÃO PERFEITA COM BOLSA E COM MÁSCARA DE FÁCIL MANUSEIO E SEM QUALQUER ESCAPE, PROVIDO DE LIMITADOR DE PRESSÃO POSSIBILITANDO ADAPTAÇÃO A QUALQUER VÁLVULA PEEP. MÁSCARA FACIAL REUTILIZÁVEL INFANTIL, EM SILICONE INODORA, TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DO NARIZ E BOCA DO PACIENTE, BOCAL ACOLCHOADO, ATÓXICO E ANATÔMICO PARA PERFEITA ADAPTAÇÃO. COM BOLSA RESERVATÓRIA DE 600ML, PARA PERMITIR O USO DE OXIGÊNIO PURO FECHADO,	50	216,50	R\$ 10.825,00

	TRANSPARENTE, CONECTOR COMPATÍVEL COM BOLSA E COM VÁLVULA SEM QUALQUER ESCAPE. EMBALAGEM CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E DATA DE VALIDADE. KIT. REGISTRO ANVISA.			
160	REANIMADOR VENTILATÓRIO MANUAL DE SILICONE AUTOCLAVÁVEL, TIPO (AMBU) EM 100% DE SILICONE, TAMANHO NEONATAL 250 ML, REUTILIZÁVEL, RESISTENTE AO PROCESSO DE ALTA TEMPERATURA (AUTOCLAVÁVEL), E RESISTENTE À DESINFECÇÃO QUÍMICA, DE FÁCIL MONTAGEM E DESMONTAGEM DE MANUSEIO. BOLSA CONFECCIONADA EM PURO SILICONE, TRANSPARENTE DE PAREDE ÚNICA QUE PERMITE REEXPANSÃO RÁPIDA E AUTOMÁTICA, CONECTOR DE OXIGÊNIO QUE PERMITE O AQUECIMENTO DE OXIGÊNIO, ACOMPANHA EXTENSÃO EM PVC PARA CONEXÃO A FONTE DE OXIGÊNIO SUPLEMENTAR. VÁLVULA UNIDIRECIONAL, COM CONEXÃO PERFEITA COM BOLSA E COM MÁSCARA DE FÁCIL MANUSEIO E SEM QUALQUER ESCAPE, PROVIDO DE LIMITADOR DE PRESSÃO POSSIBILITANDO ADAPTAÇÃO A QUALQUER VÁLVULA PEEP. MÁSCARA FACIAL REUTILIZÁVEL NEONATAL, EM SILICONE, INODORA, TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DO NARIZ E BOCA DO PACIENTE, BOCAL ACOLCHOADO, ATÓXICO E ANATÔMICO PARA PERFEITA ADAPTAÇÃO. COM BOLSA RESERVATÓRIA DE 320 ML, PARA PERMITIR O USO DE OXIGÊNIO PURO FECHADO, TRANSPARENTE, CONECTOR	70	240,00	R\$ 16.800,00

	COMPATÍVEL COM BOLSA E COM VÁLVULA SEM QUALQUER ESCAPE. EMBALAGEM CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E DATA DE VALIDADE. KIT. REGISTRO ANVISA.			
161	SABONETE LIQUIDO DA CABEÇA AOS PÉS FR DE 200 ML.; ÁGUA, GLICERINA, POLIETILENOGLICOL 80 LAURATO DE SORBITANO, TRICEDIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, COCOAMIDOPROPILBETAÍNA, COCOANFOACETATO SÓDICO, POLIPROPILENOGLICOL-5 CETET-20, LAURIL GLICOSÍDEO, POLIETILENOGLICOL-75 LANOLINA, DIESTEARATO DE POLIETILENOGLICOL-150, LAURIL ÉTER (13) CARBOXILATO DE SÓDIO, FRAGRÂNCIA, ÁCIDO CÍTRICO, EDTA TERASSÓDICO, METILISOTIAZOLINONA / METILCLOROISOTIAZOLINONA, CORANTE VERMELHO, PH NEUTRO, ISENTO DE ÁLCOOL, ISENTO DE SAPONÁCEO.	1.300	9,44	R\$ 12.272,00
162	SAL GROSSO, COMPOSTO DE CLORETO DE SÓDIO, ISENTO DE IODO, SÓLIDO EM FORMA DE CRISTAIS, COR BRANCO, COM BAIXO TEOR DE IMPUREZAS, OBTIDO POR CRISTALIZAÇÃO DURANTE A EVAPORAÇÃO DA ÁGUA DO MAR, A SER UTILIZADO PARA TRATAMENTO DE ÁGUA EM EQUIPAMENTO DE OSMOSE REVERSA. ACONDICIONADO EM SACO DE RÁFIA TRANÇADA DE 25,0 KG. EMBALAGEM DEVE GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO. DEVE	2.000	2,03	R\$ 4.060,00

	SER TRANSPORTADO DA SALINEIRA AO DISTRIBUIDOR EM CARRO LACRADO, EM CONDIÇÕES IDEAIS PARA SE EVITAR CONTAMINAÇÃO DO PRODUTO. A EMPRESA VENCEDORA DEVE APRESENTAR CERTIFICADO DE ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICA DO PRODUTO.			
163	SALTO ORTOPEDICO, DE BORRACHA VULCANIZADA, ANTI-DERRAPANTE, RESISTENTE COM ABAS PARA FIXACAO, TAMANHO GRANDE, PARA APARELHO GESSADO.	48	7,90	R\$ 379,20
164	SALTO ORTOPEDICO, DE BORRACHA VULCANIZADA, ANTI-DERRAPANTE, RESISTENTE COM ABAS PARA FIXACAO-TAMANHO MEDIO, PARA APARELHO GESSADO.	48	7,54	R\$ 361,92
165	SERINGA COM CAPACIDADE DE 1,0 ML PARA ASPIRAÇÃO DE AMOSTRAS DE SANGUE DAS LINHAS ARTERIAIS E INTRAVENOSAS PARA EXAME DE GASOMETRIA. SERINGA CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE, LIVRE DE LÁTEX, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, COM BICO CONECTOR SLIP, ADEQUADA PARA COLETAR 0,6 ML DE AMOSTRA SANGUÍNEA, ÊMBOLO COM PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUADA A CADA 0,01 ML, NUMERADA A CADA 0,1 ML, IMPRESSÃO PERFEITAMENTE LEGÍVEL. CONTÉM 30 U.I. DE HEPARINA DE LÍCIO BALANCEADA COM CÁLCIO, JATEADA POR SPRAY SECO NA PAREDE DA SERINGA. PERMITE UM MODO DE COLETA POR ASPIRAÇÃO. ACOMPANHA	500	1,99	R\$ 995,00

	TAMPA DE BORRACHA, ADAPTÁVEL AO BICO DA SERINGA, PARA VEDAÇÃO DE AR. EMBALAGEM INDIVIDUAL. TODO O CONJUNTO DEVE SER ESTERILIZADO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA. PRODUTO APIROGÊNICO E ESTÉRIL, DE USO ÚNICO.			
166	SERINGA COM CAPACIDADE DE 3,0 ML PARA ASPIRAÇÃO DE AMOSTRAS DE SANGUE DAS LINHAS ARTERIAIS E INTRAVENOSAS PARA EXAME DE GASOMETRIA. SERINGA CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE, LIVRE DE LÁTEX, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, COM BICO CONECTOR LUER-LOK, ADEQUADA PARA COLETAR 1,6 ML DE AMOSTRA SANGUÍNEA, ÊMBOLO COM PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUADA A CADA 0,1 ML, NUMERADA A CADA 0,5 ML, IMPRESSÃO PERFEITAMENTE LEGÍVEL. CONTÉM 80 U.I. DE HEPARINA DE LÍTIO BALANCEADA COM CÁLCIO, JATEADA POR SPRAY SECO NA PAREDE DA SERINGA. PERMITE UM MODO DE COLETA POR ASPIRAÇÃO. ACOMPANHA TAMPA ADAPTÁVEL AO BICO DA SERINGA, PARA VEDAÇÃO DE AR. EMBALAGEM INDIVIDUAL. TODO O CONJUNTO DEVE SER ESTERILIZADO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL	50.000	4,00	R\$ 200.000,00

	GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA. PRODUTO APIROGÊNICO E ESTÉRIL, DE USO ÚNICO.			
167	SOLUCAO ALCOOLICA CLOREXIDINA 0,5% FR 100 ML	22.000	4,22	R\$ 92.840,00
168	SOLUCAO ALCOOLICA DE CLOREXIDINA 0,5% FR 1LITRO (1000 ML).	3.600	10,70	R\$ 38.520,00
169	SOLUÇÃO ALCOOLICA DE POLIVIDONA 10% DE IODO + 70% ALCOOL FR 100 ML	600	3,38	R\$ 2.028,00
170	ANTISSÉPTICO TÓPICO COMPOSTO DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA EM SOLUÇÃO AQUOSA A 1% (EM CADA 100,0 ML DA SOLUÇÃO CONTÉM 1,0 GRAMA DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA). ACONDICIONADO EM ALMOTOLIA CONTENDO VOLUME DE 100,0 ML DA SOLUÇÃO. A ALMOTOLIA DEVE SER RESISTENTE, LACRADA E POSSUIR TAMPA PARA FECHAMENTO DA MESMA APÓS SUA ABERTURA. A SOLUÇÃO DEVE SER APIROGÊNICA E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO	15.000	1,78	R\$ 26.700,00

	MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.			
171	SOLUÇÃO AQUOSA POLIVIDONA 10 % DE IODO ATIVO + AGUA FRASCO 100 ML.	7.200	3,62	R\$ 26.064,00
172	SOLUCAO DE ÁCIDO ACETICO + PEROXIDO DE HIDROGENIO, ESTERILIZANTE PARA MAQUINAS DE HEMODIALISE (GL 5000 ML).	230	197,49	R\$ 45.422,70
173	SOLUÇÃO DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE ARTIGOS SEMI-CRÍTICOS DE USO HOSPITALAR, PRONTA PARA USO, À BASE DE ORTOFTALALDEÍDO, APRESENTADA EM CONCENTRAÇÃO DE 0,55%, COM ATIVIDADE BACTERICIDA E FUNGICIDA. DESTINA-SE AO USO EM SISTEMAS MANUAIS E EM REPROCESSADORES ENDOSCÓPICOS AUTOMATIZADOS. DEVE SER COMPATÍVEL COM ARTIGOS SENSÍVEIS AO CALOR CONFECCIONADOS EM MATERIAIS METÁLICOS, PLÁSTICOS, ELASTÔMEROS E ADESIVOS. EMBALADO EM GALÃO PLÁSTICO RÍGIDO E RESISTENTE CONTENDO, NO MÍNIMO, VOLUME DE 3,78 LITROS. DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA E ORIENTAÇÕES SOBRE O USO. PARA VIABILIZAR O DESCARTE DO PRODUTO NO MEIO AMBIENTE, A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ FORNECER PARA CADA GALÃO QUE FOR	130	320,00	R\$ 41.600,00

	ADQUIRIDO: 01 FRASCO OU SACHÊ COM PÓ INATIVADOR E NEUTRALIZADOR DA SOLUÇÃO DE ORTOFTALALDEÍDO, COMPOSTO POR AMINOÁCIDO GLICINA (BASE LIVRE), ASPECTO FÍSICO PÓ, EM QUANTIDADE SUFICIENTE PARA NEUTRALIZAR O VOLUME TOTAL DE SOLUÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM QUE CONTENHA EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE. PARA GARANTIR A EFETIVIDADE DA AÇÃO ANTIMICROBIANA, A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ FORNECER PARA CADA GALÃO QUE FOR ADQUIRIDO: FITA TESTE PARA MONITORAMENTO DIÁRIO DA CONCENTRAÇÃO MÍNIMA EFETIVA DA SOLUÇÃO, CONFORME RDC 06 DE 2013, EM QUANTIDADE SUFICIENTE PARA AVALIAR O PRODUTO DURANTE OS DIAS DE REUTILIZAÇÃO DO MESMO.			
174	SOLUCAO DEGERMANTE CLOREXIDINA 2% FR 100 ML	15.000	2,01	R\$ 30.150,00
175	SABONETE LIQUIDO ANTI-SEPTICO DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 2%, ,S/ BICO DISPENSADOR, C/ 1.000 ML	6.000	14,26	R\$ 85.560,00
176	SOLUCAO DESINFETANTE HIPOCLORITO DE SODIO A 1%	4.200	2,43	R\$ 10.206,00
177	TALA ARAMADA PARA IMOBILIZAÇÃO DE MEMBROS, MOLDÁVEL, CONFECCIONADA EM ARAME GALVANIZADO RECOBERTA EXTERNAMENTE POR ETIL VINIL ACETATO (EVA) EM AMBAS AS FACES. TAMANHO GRANDE, COM	100	17,06	R\$ 1.706,00

	<p>DIMENSÕES APROXIMADAS: 86,0 CM DE COMPRIMENTO, 10,0 CM DE LARGURA E 4,0 MM DE ESPESSURA. PESO APROXIMADO: 248,0 GRAMAS. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>			
178	<p>TALA ARAMADA PARA IMOBILIZAÇÃO DE MEMBROS, MOLDÁVEL, CONFECCIONADA EM ARAME GALVANIZADO RECOBERTA EXTERNAMENTE POR ETIL VINIL ACETATO (EVA) EM AMBAS AS FACES. TAMANHO MÉDIO, COM DIMENSÕES APROXIMADAS: 63,0 CM DE COMPRIMENTO, 9,0 CM DE LARGURA E 4,0 MM DE ESPESSURA. PESO APROXIMADO: 155,0 GRAMAS. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.</p>	100	12,94	R\$ 1.294,00
179	<p>TALA ORTOPEDICA METALICA COM ESPUMA 120 MM X 12 MM - TIRAS DE ALUMÍNIO COM PONTAS DE FORMATO ARREDONDADO, MOLDÁVEL, REVESTIDAS EM UM DOS LADOS COM ESPUMA DE DENSIDADE ESPECIAL. APLICAÇÃO IMOBILIZAÇÃO DOS DEDOS. MEDIDA 120 MM DE COMPRIMENTO X 12 MM DE LARGURA. EMBALAGEM</p>	120	1,92	R\$ 230,40

	PLÁSTICA TRANSPARENTE NÃO ESTÉRIL.			
180	TALA ORTOPEDICA METALICA COM ESPUMA 180 MM X 16 MM - TIRAS DE ALUMÍNIO COM PONTAS DE FORMATO ARREDONDADO, MOLDÁVEL, REVESTIDAS EM UM DOS LADOS COM ESPUMA DE DENSIDADE ESPECIAL. APLICAÇÃO IMOBILIZAÇÃO DOS DEDOS. MEDIDA 180 MM DE COMPRIMENTO X 16 MM DE LARGURA. EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE NÃO ESTÉRIL.	400	4,22	R\$ 1.688,00
181	TALA ORTOPEDICA METALICA COM ESPUMA 260 MM X 19 MM - TIRAS DE ALUMÍNIO COM PONTAS DE FORMATO ARREDONDADO, MOLDÁVEL, REVESTIDAS EM UM DOS LADOS COM ESPUMA DE DENSIDADE ESPECIAL. APLICAÇÃO IMOBILIZAÇÃO DOS DEDOS. MEDIDA 260 MM DE COMPRIMENTO X 19 MM DE LARGURA. EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE NÃO ESTÉRIL.	250	0,69	R\$ 172,50
182	BANDAGEM ELÁSTICA ADERENTE, COMPOSTO POR TECIDO MISTO DE ALGODÃO E VISCOSE, ADESIVO À BASE DE LÁTEX NATURAL E ÓXIDO DE ZINCO. EXTENSÍVEL NO SENTIDO LONGITUDINAL COM COMPRESSÃO ADEQUADA E FIXAÇÃO FIRME PARA CURATIVOS, POROSO, UMA FACE ADESIVA, APIROGÊNICO, ATÓXICO. POSSUI UM FIO NO CENTRO DA BANDAGEM, DE OUTRA COR PARA DESTAQUE, QUE ORIENTE O SENTIDO CORRETO DE APLICAÇÃO. APRESENTAÇÃO: ROLO COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE	100	67,81	R\$ 6.781,00

	10,0 CM X 4,5 METROS. EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE MANTENHA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.			
183	TINTURA DE BENJOIN 20% FRASCO 100 ML	2.400	6,46	R\$ 15.504,00
184	DRENO OTOLÓGICO IMPLANTÁVEL (TUBO DE VENTILAÇÃO) NÚMERO 1021, CONFECCIONADO EM SILICONE, COR AZUL PARA PERMITIR FÁCIL VISUALIZAÇÃO, FLEXÍVEL, FORMATO DE CARRETEL VAZADO COM FLANGES LATERAIS DE IGUAL TAMANHO. DIMENSÕES: DIÂMETRO INTERNO 1,2 MM E DIÂMETRO EXTERNO 2,6 MM. PRODUTO DE USO ÚNICO. TODO O CONJUNTO DEVE SER APIROGÊNICO, ATÓXICO E ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA QUE PERMITA SUA ABERTURA DE FORMA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ORIENTAÇÃO DE USO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.	80	74,90	R\$ 5.992,00
185	TUBO PLASTICO PORTA LAMINAS, COM ESTRIAS, ALTURA 8,5 CM, CAP P/ 3 LAMINAS.	6.000	1,06	R\$ 6.360,00

186	VASELINA LIQUIDA 100 ML	1.200	3,19	R\$ 3.828,00
-----	-------------------------	-------	------	--------------

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.3. Necessidade de atender a demanda de materiais médico-hospitalares, produtos para a saúde, insumos em geral, utilizados em procedimentos cirúrgicos e de internação, de forma contínua e indispensável à manutenção e prestação de assistência aos pacientes do Sistema Único de Saúde – SUS, no âmbito do Hospital de Clínicas da Universidade Federal de Uberlândia- HCU-UFU.

2.4. Trata-se de itens: materiais médico-hospitalares, produtos para a saúde, insumos em geral.

2.5. O quantitativo solicitado tem como base o consumo de 12 meses nas unidades do HCU-UFU, conforme informações obtidas no Sistema de Administração de Materiais – SYSMAT, utilizado como controle de estoque e logística.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

3.6. Conforme os termos do parágrafo único do art. 1º, da Lei 10.520 de 2002, o objeto deste termo caracteriza-se por “bens comuns”, por ser possível descrevê-los, de forma objetiva e clara podendo ser adquirido pelo menor preço sem afetar a análise da qualidade do objeto licitado e sem prejuízos ao interesse público, assim permite a Universidade adotar a regra geral da licitação, na modalidade Pregão Eletrônico.

4. ENTREGA E CRITÉRIOS DA ACEITAÇÃO DO OBJETO

4.7. O prazo de entrega dos bens é de 15 dias, contados após o recebimento da nota de empenho, em remessa de Autorização de Fornecimento, PARCELADA ou ÚNICA, conforme necessidade do HCU-UFU.

4.8. **LOCAL DE ENTREGA:** O objeto desta licitação deverá ser entregue no Almoxarifado do Hospital de Clínicas da UFU. Avenida Amazonas, 2.210 – Campus Umuarama – Uberlândia – MG, fone (34) 3218-2359 e (34) 3218-2192, das 8h00min e das 14h00min às 16h00min, em dias úteis.

4.9. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 05 dias úteis, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do objeto, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

4.10. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 dias úteis contar da notificação feita à contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.11. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 02 dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

4.11.2. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

4.12. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

4.13. Validade do produto deve ser de 80% do prazo a vencer dos produtos.

5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.14. São obrigações do Hospital de Clínicas da UFU:

- 5.14.3. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- 5.14.4. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 5.14.5. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 5.14.6. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de (da equipe do setor de recepção do Almoxarifado Central HC-UFU) comissão/servidor especialmente designado;
- 5.14.7. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

5.15. **O Hospital de Clínicas da UFU**, não responderá por quaisquer compromisso assumidos pela **Contratada** com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da **Contratada**, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

5.16. **O Hospital de Clínicas da UFU** realizará pesquisa de preços periodicamente, em prazo não superior a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados em Ata.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.17. deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

- 6.17.8. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, lote, procedência e prazo de garantia ou validade;
- 6.17.9. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de defesa do Consumidor (Lei nº8.078, de 1990);
- 6.17.10. substituir, reparar, corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- 6.17.11. comunicar ao Hospital de Clínicas da UFU, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto ou da entrega da marca ofertada na proposta, com a devida comprovação;
- 6.17.12. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 6.17.13. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

7. DA SUBCONTRATAÇÃO

7.18. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

8. ALTERAÇÃO SUBJETIVA

8.19. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da **Contratada** com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na

licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa do **Hospital de Clínicas da UFU** à continuidade do contrato.

9. CONTROLE DA EXECUÇÃO

9.20. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega de bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

9.20.14. O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

9.21. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da **Contratada**, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade do **Hospital de Clínicas da UFU** ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.22. O representante do **Hospital de Clínicas da UFU** anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhado os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.23. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei 10.520, de 2002, a **Contratada** que:

10.23.15. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

10.23.16. ensejar o retardamento da execução do objeto;

10.23.17. fraudar na execução do contrato;

10.23.18. comportar-se de modo inidôneo;

10.23.19. cometer fraude fiscal;

10.23.20. não manter a proposta.

10.24. **A Contratada** que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

10.24.1. advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para o **Hospital de Clínicas da UFU**;

10.24.2. multa moratória de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias corridos;

10.24.3. multa compensatória de 10%(dez por cento) sobre o valor total do objeto;

10.24.4. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

10.24.5. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até

dois anos;

10.24.6. impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;

10.24.7. declaração de inidoneidade para licitar ou contatar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir o Hospital de Clínicas da UFU pelos prejuízos causados;

10.25. Também ficam sujeitas às penalidades do art.87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, a **Contratada** ou profissionais que:

10.25.8. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

10.25.9. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

10.25.10. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

10.26. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à **Contratada**, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a lei nº 9.784, de 1999.

10.27. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da consulta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observando o princípio da proporcionalidade.

10.28. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

11. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

11.29. O produto importado terá que trazer em sua embalagem as instruções em português.

11.30. As embalagens terão que conter todos os dados referentes ao produto, como determina o Código de Defesa do Consumidor (fabricante, data de fabricação, lote, data de esterilização, prazo de validade, advertências, etc.), assim como o Registro junto ao Ministério de Saúde (Conforme Portaria nº 01, de 3/01/96).

11.31. O pregoeiro poderá solicitar amostras mediante necessidade do setor solicitante para serem analisados pela Gerência de Risco, serão testadas no período de dez dias para conclusão de parecer técnico. Será verificado se o produto/marca ofertado possui algum alerta de restrição na ANVISA ou está notificado no NOTIVISA – Sistema de Notificação em Vigilância Sanitária, sendo passível de desclassificação. A constatação quanto à regularidade será feita pelo Pregoeiro, quando encerrada a etapa de lances, em consulta aos representantes da equipe técnica do HCU-UFU presente(s) na abertura da Sessão Pública;

11.32. A(s) licitante(s) deverá(ão) fornecer o número completo do registro do produto cotado:

11.32.11. Como requisito para participação do Pregão Eletrônico, a Licitante terá que manifestar/declarar, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação, inclusive quanto à autorização expedida pelo Ministério da Saúde / Agência de Vigilância **Sanitária** – ANVISA, na forma prevista pela lei 5.991/73, art. 4º, inciso IV, e, que está apta a comercializar os produtos objeto deste Termo e que sua proposta está em conformidade com as exigências do Edital e seus anexos.

11.32.12. Serão desclassificadas as propostas em desacordo com o estabelecido no Edital e seus anexos e aquelas em que se constatar que o registro, ou a sua isenção, na ANVISA não está em vigor, que não corresponde ao produto oferecido ou que os elementos apresentados não permitem a verificação de sua regularidade.

11.33. **Exigências que deverão constar na Proposta:**

11.33.13. Deve constar a descrição técnica do(s) produto(s) ofertado(s).

11.33.14. Nome do fabricante e nome comercial do(s) produto(s). Características do produto ofertado e número do registro na Anvisa / Ministério da Saúde, nos casos em que houver.

11.33.15. Empresas fornecedoras de produtos químicos deverão apresentar FISPQ (Ficha de Informações de Segurança de Produtos Químicos).

12. **HABILITAÇÃO COMPLEMENTAR**

12.34. **QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:** As licitantes vencedoras deverão apresentar a Comissão Permanente de Licitações, os documentos atualizados relacionados abaixo:

12.34.16. Cópia da Licença de funcionamento emitida pela Vigilância Sanitária Municipal ou Estadual (alvará sanitário).

12.34.17. Cópia da Autorização de Funcionamento.

12.34.18. Cópia do certificado do registro de certificado do produto, emitido pela ANVISA, não sendo aceitos protocolos de solicitação inicial do produto.

12.34.19. Cópia do Certificado de Boas Práticas de Fabricação por linha de produção/produtos, emitido pela ANVISA, na forma do art. 5º da Portaria MS nº 2814/98, versão publicada em 18/11/1998.

12.34.20. Para produtos fabricados no exterior: deverá ser apresentada cópia da Certificação de boas práticas de fabricação expedido pela autoridade sanitária do país de origem do produto e/ou da ANVISA, inclusive em casos de terceirização do processo produtivo.

12.34.21. Cópia do Certificado de Regularidade Técnica expedido pelo Conselho Regional de farmácia.



Documento assinado eletronicamente por **Edgar José Pereira, Coordenador(a)**, em 24/11/2017, às 14:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Adenilson Lima e Silva, Diretor(a)**, em 24/11/2017, às 14:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0170074** e o código CRC **132CD94D**.